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E 7,15. Apa rece probabil s‑a oprit deja (şi) pe 
strada mea. Mi‑e groază. Nu‑s vreun matinal 
de fel, dar azi m‑am trezit cu noaptea‑n cap, 

ca să fac duş. Sunt convins că şi voi. Iar acum ba ne 
mai uităm pe Facebook, ba citim ziarul, la cafea. E prea 
târziu să ne mai băgăm la loc în pat şi prea devreme ca 
să plecăm la serviciu. Bine, adevărul este că nu ne‑am 
strâns chiar toţi gălăţenii în cercul asta strâmt. 
Propun să îi considerăm absenţi motivat pe 
cei cărora astăzi nu li se opreşte apa rece. 
Ei or să poată face duş oricând. Cât despre 
toţi ceilalţi care oricum nu se prea spală… 
pe ei n‑avem decât să‑i lăsăm în continuare 
să sforăie. Leac de cojocul nesimţirii încă nu 
s‑a inventat. 

Ieri‑dimineaţă, două colege care abia intrau în re‑
dacţie tunau şi fulgerau, scoase din pepeni de nespălaţii 
lângă care fuseseră nevoite să circule, în autobuz. „Da 
nu erau, nene, din ăia care n‑apucaseră să facă duş, di‑
mineaţă. Nuu! Puţeau de parcă nici nu i‑a prins ploaia, 
vara asta! îmbâcsiţi, din ăia de ţi se întoarce stomacul 
pe dos când se apropie de tine!”. Ei, poftim, îmi zi‑
ceam, ce mai noutate: cel puţin vreo jumătate dintre 
noi nu se spală!

Tot ieri, dar mai spre prânz, încă prea puţin convins 

că poate fi chiar atât de rău în autobuz, am luat un 
„11” vreo două staţii, de pe Domnească până în Piaţa 
Centrală. Şi m‑am convins repede că m‑am băgat în 
chestia asta fără să mă gândesc suficient la consecinţe.

Autobuzul puţea a transpiraţie, chit că circula mai 
mult gol. Tapiţeria scaunelor, aerul, gemurile, garnitu‑
rile, toate emanau miros de acru şi de stătut. gemuri 

deschise? Nici pomeneală! Am deschis eu un ochi de 
geam, dar din spatele meu a venit, imediat, un bătrân 
cu tricoul  ud leoarcă, lipit de spinare, şi l‑a închis 
înapoi, cu gesturi demonstrative. Era unul din cei doar 
vreo 10‑12 călători. Aer condiţionat? N‑o să vedem în 
veci, din cauză că – aşa cum a subliniat în repeta‑
te rânduri conducerea Transurb galaţi – staţiile din 
galaţi sunt prea scurte ca să se răcească în autobuz. 
Şi chiar dacă s‑ar răci suficient, tot n‑ar fi bine pentru 
noi, călătorii, din cauză că diferenţa de temperatură ar 
fi prea mare şi ne‑ar putea îmbolnăvi, spuneau aceiaşi 

specialişti în transport public şi medicină umană. Şi 
apoi lasă, că puţină transpiraţie maturată de la o staţie 
la alta n‑a omorât pe nimeni, nu‑i aşa? Mi‑am găsit 
loc, din primul minut de călătorie, undeva în partea din 
spate a autobuzului.  Am zis să sufăr acolo, potolit. 
Din păcate, din staţia de pe gării, a urcat un domn îm‑
brăcat de vară, cu servietă şi pălărie de pai. S‑a proptit 

lângă mine, şi‑a luat poziţia pe culoarul din‑
tre scaune, iar când a ridicat mâna, ca să se 
prindă de bară, am zis că mă ia cu leşin. Mi 
s‑au încleştat fălcile şi probabil că m‑am în‑
verzit. Am plecat spre partea din faţă a auto‑
buzului, unde am stat cale de o staţie lângă 
o bătrână corpolentă, îmbrăcată într‑o bluză 

neagră sintetică,  pătată toată la subţiori de transpira‑
ţie. Despre mirosuri, ce să mai vorbim... O soluţie ar 
mai fi fost să mă dau pe lângă grupul de adolescenţi 
îmbrăcaţi lejer, dar după feţele scârbite, mi‑am dat re‑
pede seama că şi ei fugeau de toţi cei care le dădeau 
târcoale, de teama vreunor noi torturi olfactive. în faţă 
la CNVA, pe Bălcescu, am cedat şi am coborât.

S‑a făcut 7,30. Treaba o încep puţin mai târziu. Şi 
dacă mi‑ar plăti cineva să mă urc în autobuz, azi când 
jumătate din galaţi n‑are apă rece, tot pe jos m‑aş 
duce la muncă... 

Parfum de nesimţire
Învăţământ/2
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Admitere la Universitatea “Dunărea de Jos”

Specializări noi 
şi o taxă  

de înscriere  
la patru facultăţi

Cu banii la vedere

Fiscul va avea 
acces la date 

privind conturile
eveniment/5

Neglijate de autorităţi  

Tristeţea 
sculpturilor în 

metal de pe Faleză
atitudini/4

Convenţie valabilă  
timp de cinci ani

Relaţiile  
româno-
ucrainene, 
întărite  
de universităţile 
din Galaţi  
şi Ismail

Infrastructură cu vicii de proiectare

Pentru gălăţenii 
defavorizaţi

Primăria începe 
distribuirea 
alimentelor UE

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, începând de luni, 
11 iulie, ora 8,00, va începe 
distribuirea alimentelor în ca-
drul Programului Operaţional 
de Ajutorare a Persoanelor 
Defavorizate (POAD), finanţat 
de Uniunea Europeană şi cofi-
nanţat de Guvernul României 
2015–2016. Alimentele destinate 
persoanelor cu handicap vor pu-
tea fi ridicate din Piaţa Ţiglina 1. 
Pensionarii îşi pot primi alimen-
tele în Piaţa Veche (lângă Şcoala 
nr. 26). În Piaţa Rizer va fi punctul 
de distribuire destinat şomerilor, 
beneficiarilor de venit minim 
garantat, alocaţie de susţinerea 
familiei, persoanelor fără venit şi 
persoanelor cu venit până la 450 
lei inclusiv. 

Anca Melinte

Accident pe Centură

Trei maşini  
de Brăila, 
„dovedite”  
de un gălăţean 
neatent

Un gălăţean de 60 de ani a 
reuşit să avarieze trei maşini şi 
să provoace un blocaj în trafic, 
pe una dintre cele mai aglome-
rate artere din oraş, după ce a 
scăpat volanul de sub control. 
Totul s-a întâmplat pe Drumul 
de Centură, la o oră de trafic 
intens, în zona blocurilor AnL 
din Micro 13. Din câte se pare, 
şoferul sexagenar ar fi pătruns 
pe contrasens, unde a lovit în 
plin trei maşini cu numere de 
Brăila, care circulau regula-
mentar. În urma impactului, o 
fată de 15 ani, pasageră în ma-
şina sexagenarului, precum şi 
o tânără de 29 de ani, dintr-o 
maşină acroşată, au fost răni-
te, dar din fericire niciuna nu a 
avut nevoie de spitalizare. Pe 
parcursul cercetărilor la faţa 
locului, traficul pe Centură 
a fost blocat aproape o oră 
pe segmentul cuprins între 
Viaduct şi AnL-uri. În cauză, 
poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpo-
rală din culpă.

Mariana Constandache

eveniment/3

Primele decizii ale aleşilor locali

peSte 7,7 milioane  
de lei pentRu apă caldă 

şi tRanSpoRt 

Notificare de la Direcţia de Cultură

autoRităţile, obligate 
Să ScuRteze „cozoRocul” 
noii pRimăRii
eveniment/3
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„Viaţa liberă”  
în cartierul tău

Mâine,  
venim la Spicu

„Viaţa liberă” continuă raidu-
rile în cartierele Galaţiului pen-
tru a afla direct de la oameni 
ce îi nemulţumeşte. Astfel, 
mâine, 7 iulie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din zona Spicu, pentru 
a ne spune ce probleme sunt 
în cartierul dumneavoastră şi 
să le sugeraţi autorităţilor solu-
ţiile pentru remedierea lor.

Lucrările din Gara Galaţi, 
între modernizare 

şi nemulţumiri
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Gala absolvenţilor de la „Carol Davila”

Noi asistenţi medicali, un jurământ şi o criză de sistem
Un jurământ de felul celui pe 

care îl rostesc medicii sau dem-
nitarii l-au spus vineri, 24 iunie, 
şi absolvenţii celei de-a două-
zeci şi doua promoţii a Şcolii 
Postliceale „Carol Davila” Galaţi.

Scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” s-a umplut de 
elevi în costume albe de asis-
tenţi. Şefele de promoţie, 
Liliana Luminiţa Săndic (anul III, 
Medicină Generală), respectiv, 
Gabriela Dinu (Farmacie), le-au 
predat ştafeta elevelor care ter-
mină acum anul doi de studiu. 
Scena s-a umplut de uniforme-
le absolventelor - manta şi tocă 
negre, ca într-o secvenţă din 
„Harry Potter”. Acestea au rostit 
jurământul în slujba pacienţilor, 
pentru onoarea profesiei, res-
pectarea colegilor, umanism.

Să aibă “minte clară, inimă 
bună şi să fie mereu tineri”, le-a 
urat Nicoleta Leibovici, manage-
rul şcolii. Directoarea instituţiei, 
prof. Vasilica Ilie, le-a urat să de-
vină asistenţi medicali de succes 
şi să nu uite că a fi salvator de 
vieţi este cea mai nobilă pro-
fesie. „Sunteţi frumoşi, sunteţi 
plini de speranţe, aveţi idealuri, 
dar trebuie să fiţi cu picioarele 
pe pământ: trăim într-o societa-
te în care sistemul medical este 
criticat, este târât în tot felul de 
scandaluri şi îmi doresc ca voi să 
încercaţi să albiţi acest sistem 
medical şi să daţi dovada cunoş-

tinţelor pe care le-aţi asimilat în 
cei trei ani”, i-a avertizat de la 
microfon, cu francheţea sa obiş-
nuită, chiar dacă era încă mo-
mentul celor mai frumoase vise 
pentru absolvenţi, dr. Valentin 
Boldea.

Managerul i-a felicitat că au 
absolvit, însă nu le-a urat vacan-
ţă plăcută, „decât după ce aţi 
trecut examenul pe care îl mai 
aveţi de susţinut.”

Angajat acasă  
sau în străinătate?

Problemele globalizării şi-au 
spus şi ele cuvântul: „Iar dacă 
acum câţiva ani în mesajul meu 

spuneam că îmi doresc ca toţi să 
profesaţi în unităţile medicale 
din ţară, anul ăsta nu vă spun 
altceva decât să vă găsiţi locuri 
de muncă. Şi chiar vă recomand 
să plecaţi,  pentru o perioadă de 
timp, nu definitiv, din ţară. Şi să 
veniţi cu bune practici din ţări-
le unde veţi profesa. Pentru că, 
din păcate, sistemul românesc 
nu duce lipsă de valori, nu duce 
lipsă de profesionişti, duce lipsă 
de proceduri pe care să le res-
pectăm. Atunci când neprofesi-
oniştii îşi bagă picioarele şi dau 
indicaţii într-un sistem medical, 
totul merge anapoda! Eu vreau 
ca profesioniştii să fie cei care 
decid soarta nu numai a celor 

care îşi desfăşoară activitatea, ci 
în primul rând soarta persoane-
lor care beneficiază de serviciile 
profesioniştilor”. Lucrând  într-un 
“sistem civilizat”, ei vor aplica şi 
la noi procedurile.

Britanicii încă vor  
asistente din Galaţi

Şi, în contextul Brexit, de la 
directoarea Vasilica Ilie aveam să 
aflu, după ceremonie, că şcoala 
tocmai primise oferte noi din 
Marea Britanie: britanicii voiau 
să angajeze asistente medicale 
de la o şcoală bună. De altfel, ci-
team recent într-un documentar 
din revista de geografie scoasă 

de Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” că şi acolo cei mai 
mulţi dintre absolvenţi au mers 
până acum la facultăţi britanice.

 În cuvântul său, preşedinta 
Asociaţiei „Carol Davila”, „men-
torul şcolii”, dr. Mihaela Ghiurcă, 
le-a atras atenţia absolvenţilor 
că „de aici încolo nu mai e loc de 
greşeală”, au toată răspunderea 
faptelor. Dumneaei speră şi că 
ei vor rămâne să lucreze în ţară, 
căci „parcă ne doare sufletul să 
ştim că an de an vă şcolarizăm 
pentru alţii. Gândiţi-vă la rude-
le dumneavoastră, la familiile 
dumneavoastră, la noi. Dacă 
pleacă toţi specialiştii, noi cu ce 
vom mai rămâne?” A vorbit apoi 
prof. dr. Zanfir Ilie, director al 
Bibliotecii „V. A. Urechia”, vechi 
partener şi susţinător al şcolii, 
care contribuie, de asemenea, 
la activităţile culturale desfăşu-
rate de bibliotecă. Managerul 
observa astfel zestrea culturală 
care se adaugă la cea profesio-
nală pentru elevii acestei şcoli 
de profil. O latură susţinută de 
regretatul fondator şi director, 
prof. dr. Barbu Leibovici, evocat 
acum. A mai vorbit prof. Lucica 
Veliche, directoarea Bibliotecii 
municipale pentru copii.

 În final, s-a cântat 
„Gaudeamus igitur” şi scena s-a 
umplut de florile aduse de băieţi 
fetelor şi profesoarelor!

Victor Cilincă

În perioada august - septembrie
A doua sesiune a bacalaureatului

Candidaţii care vor să susţină examenul de bacalaureat în cadrul 
sesiunii august - septembrie 2016 îşi pot depune cererile de înscriere 
în perioada 18-22 iulie 2016. Probele din cea de-a doua sesiune vor fi 
susţinute în intervalul 16-26 august, urmând ca rezultatele finale să 
fie afişate pe 1 septembrie.

Ruxandra Podlisnic

Sesiunea iulie 2016
Admiterea la universităţile gălăţene

În luna iulie, cele două instituţii de învăţământ superior din Galaţi 
îşi deschid uşile pentru candidaţii care vor să-şi facă studiile la facul-
tăţile acestora. La Universitatea „Danubius” înscrierile au început pe 
data de 4 iulie şi se vor desfăşura până pe 29 iulie. În ceea ce priveşte 
Universitatea „Dunărea de Jos”, înscrierilor vor avea loc în perioada 
18-23 iulie.

Ruxandra Podlisnic

Î ntre Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi şi 
Universitatea Umanistă de 

Stat din Ismail, Ucraina, a fost 
semnată o convenţie ce presupu-
ne colaborări strânse în domeni-
ile învăţământului, ştiinţei şi cul-
turii. Iniţiatorul reînnoirii colabo-
rării dintre cele două instituţii de 
învăţământ este Iaroslav Kiciuk, 
rector al Universităţii de la Ismail 
din anul 2015. Proaspătul rector 
îşi propune, cu sprijinul univer-
sităţii gălăţene, să investească 
în extinderea limbii române în 
regiunea Odesa şi în promova-
rea elementelor de cultură şi ci-
vilizaţie românească. Totodată, 
Iaroslav Kiciuk a precizat, în 
cadrul unui interviu acordat 
„Vieţii libere”, că la Ismail funcţi-
onează o secţie de studiu a lim-
bii române, care, în momentul 
de faţă, are 16 studenţi, iar din 

luna septembrie va fi deschis, la 
Ismail, un Centru de Informare al 
României.

„Este un ajutor foarte 
important pentru noi”

Potrivit convenţiei, colabora-
rea vizează schimbul de expe-
rienţă între reprezentanţii con-
ducerii celor două universități,  
cadre didactice şi studenţi, dar 
şi cooperarea pe linia activităţii 
de doctorat. De asemenea, pre-
vede organizarea festivalurilor 
folclorice şi dialectologice ale 
studenţilor din ambele universi-
tăţi pe teritoriul Dunării de Jos, 
participarea cadrelor didactice 
şi a studenţilor din cele două 
universităţi la sesiuni ştiinţifice, 
congrese şi simpozioane orga-
nizate în comun, organizarea de 
activităţi consacrate persona-

lităţilor celebre ale popoarelor 
ucrainean şi român, organizarea 
în instituţiile superioare de învă-
ţământ a expoziţiilor şi a stan-
durilor ce reflectă consolidarea 
relaţiilor ucraineano-române, 
dar şi colaborarea celor două 
instituţii.

„Pentru Universitatea 
Umanistă de Stat din Ismail, 
această colaborare este una 
foarte importantă. Universitatea 
noastră este singura în care se 
studiază limbile minorităţilor et-
nice. Noi am pornit de la ideea că 
regiunea noastră este una multi-
culturală. Ne-am adresat tuturor 
celor care reprezintă naţionali-
tăţile din regiunea noastră, însă 
românii au fost cei mai receptivi. 
Prietenii se cunosc la nevoie. 
Acest ajutor este foarte impor-
tant pentru noi. Am convenit să 
avem şi un schimb de materiale 

bibliografice de interes didactic, 
ştiinţific şi cultural, la nivelul bi-
bliotecilor celor două instituţii”, 
ne-a declarat rectorul.

Profesori de limba română, 
şcoliţi la Ismail

Tot de la rectorul Iaroslav 
Kiciuk am aflat că la Universitatea 
din Ismail s-a restabilit pregăti-
rea cadrelor didactice de limba 
şi literatura română. „Studenţii 
înscrişi la aceste cursuri studiază 
trei ani limba română şi la finalul 
studiilor obţin un certificat care 
le permite să predea la clasele 
primare din şcolile româneşti. 
Ne dorim ca la pregătirea stu-
denţilor şi profesorilor noştri 
să participe şi profesori de la 
Galaţi. Noi sperăm ca acesta să 
fie un început şi pentru stabili-
rea unor relaţii armonioase între 

România şi Ucraina, iar specialiş-
tii noştri să fie acceptaţi în spa-
ţiul european”, a precizat recto-
rul de Universitatea Umanistă.

 Cea care a intermediat dia-
logul cu rectorul Universităţii 
Umaniste din Ismail a fost  Polina 
Chiseolar, doctor în filologie la 
instituţia de învăţământ respec-
tivă. Cadrul didactic a menţionat 
că „Universitatea  Umanistă nu 
este doar un centru de învăţă-
mânt, ci şi unul cultural. Noi or-
ganizăm diferite festivaluri de-
dicate culturii române. Recent, 
am organizat a XX-a ediţie a 
festivalului de poezie dedicat 
poetului basarabean Pavel Boţu. 
Încercăm să păstrăm tradiţiile 
româneşti”.

Convenţia dintre cele două 
universităţi este valabilă pe o 
perioadă de cinci ani.

Ruxandra Podlisnic

Convenţie valabilă timp de cinci ani

Relaţiile româno-ucrainene, 
întărite de universităţile 

din Galaţi şi Ismail

Proiectul 
„Cunoaşte-ţi 
ţara”,  
în plină 
desfăşurare
Zeci  
de profesori 
din Basarabia 
au îndrăgit 
Galaţiul

Câţiva profesori din 
Republica Moldova 
au vizitat Galaţiul, prin 
intermediul proiectu-
lui „Cunoaşte-ţi ţara”. 
Cadrele didactice de pe 
malul stâng al Prutului 
s-au familiarizat cu 
obiectivele turistice din 
oraşul nostru, la iniţiati-
va Platformei Unioniste 
„Acţiunea 2012”. Potrivit 
coordonatorilor proiec-
tului, profesorii au men-
ţionat că „vor reveni aici”, 
întrucât Galaţiul a fost o 
descoperire plăcută.

 „Circa 45 de profe-
sori, majoritatea de is-
torie, şi câţiva elevi, cei 
mai mulţi proveniţi din 
localităţile Basarabiei 
situate în apropierea 
Galaţiului, au vizitat trei 
judeţe din România, 
printre care şi oraşul 
nostru. Am mers împre-
ună la Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
«Răsvan Angheluţă», la 
Muzeul de Istorie «Paul 
Păltănea» şi pe Faleza 
Dunării. Preţurile din 
România li s-au părut un 
pic cam mari pentru sala-
riile lor, dar au rămas în-
cântaţi de ce au văzut şi 
au promis că vor reveni. 
Eu mă încarc de fiecare 
dată de românism când 
iau contact cu fraţii din 
Basarabia. Sunt oameni 
care au nevoie de isto-
rie, de Patrie şi de un trai 
mai bun”, ne-a transmis 
Laurenţiu Vasile, coordo-
natorul „Acţiunii 2012”. 
Cadrele didactice nu au 
plecat de la Galaţi cu mâi-
nile goale, ci cu brăţări în 
culorile tricolorului, oferi-
te de gazdele din Galaţi.

Prin intermediul pro-
iectului „Cunoaşte-ţi 
ţara”, România va fi vizi-
tată, în perioada estivală, 
de aproximativ 100.000 
de elevi şi cadre didacti-
ce din stânga Prutului.

Ruxandra Podlisnic

În domeniul 
auditului
O mare 
companie 
recrutează 
stagiari 
francofoni

KPMG România, una 
dintre cele mai mari 
companii de consultanţă 
şi audit financiar, recru-
tează între cinci şi zece 
stagiari francofoni, pen-
tru o perioadă de şase 
luni, în domeniul audi-
tului. Stagiul va avea loc 
la Bucureşti, în perioada 
octombrie 2016 - martie 
2017. KPMG decontează 
transportul, asigurarea şi 
500 de euro brut pe lună 
(360 euro net). Candidaţii 
trebuie să fie cetăţeni ai 
Uniunii Europene sau din 
Republica Moldova, să 
aibă diplomă de licenţă 
sau de masterat în ştiin-
ţe economice: contabili-
tate, gestiune şi finanţe, 
controlul gestiunii, audit 
şi alte domenii conexe. 
Pentru înscrieri, candi-
daţii trebuie să trimită, 
până pe 15 iulie, un CV şi 
o scrisoare de intenţie la 
adresele de e-mail: my-
career@kpmg.ro şi dana.
georgescu@auf.org, pre-
cizând în subiectul mesa-
jului „stage audit franco-
phone KPMG”.

Ruxandra Podlisnic

Şcoală  
de vară
Lumea 
insectelor,  
în vizorul 
elevilor 
gălăţeni

Un proiect educaţio-
nal a oferit ocazia unui 
număr de 20 de elevi de 
clasa a III-a de la Şcoala 
Gimnazială „Grigore 
Moisil” din Galaţi să 
cunoască biodiversita-
tea ariilor naturale din 
jurul oraşului. Proiectul 
s-a desfăşurat în ca-
drul Şcolii de Vară de 
Entomologie, organiza-
tă de Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă”, 
cu scopul de a le for-
ma elevilor deprinderi 
ecologice de protecţie 
a mediului. Timp de 
trei zile, participanţii 
au descoperit lumea in-
sectelor, cel mai nume-
ros grup de vieţuitoare 
de pe Pământ, cu un rol 
decisiv în modelarea 
structurii ecosisteme-
lor naturale. Totodată, 
elevii au efectuat lecţii 
teoretice, în care s-au 
familiarizat cu grupele 
de insecte, obiceiurile 
lor de viaţă şi tipurile de 
hrană, iar partea practi-
că, potrivit unui comu-
nicat remis redacţiei, s-a 
desfăşurat în Pădurea 
Gârboavele, unde elevii 
au observat insectele 
în cadrul lor natural. 
Proiectul a ajuns la a 
VI-a ediţie şi a fost co-
ordonat de  biolog dr. 
Mihaela Cristescu.

Ruxandra Podlisnic

La 
Universitatea 
„Danubius”
Examene  
de admitere

În perioada 4-29 
iulie, toate facultăţile 
Universităţii „Danubius” 
organizează examene 
de admitere pentru pro-
grame de licenţă şi mas-
ter. De asemenea, se or-
ganizează examene de 
admitere şi pentru cur-
surile  postuniversitare 
în domeniul Drept, 
pentru cursurile de for-
mare continuă şi pentru 
şcoala postliceală. Atât 
la cursurile universita-
re de licenţă, cât şi la 
cele masterat, candi-
daţii pot opta pentru: 
Facultatea de Drept, 
Facultatea de Ştiinţe 
Economice şi Facultatea 
de Comunicare şi Relaţii 
Internaţionale.

Iasmina 
Stoianovici
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Cu două săptămâni 
înainte de înscrieri, 
Universitatea “Dunărea 

de Jos” din Galaţi şi‑a definitivat 
oferta pe 2016. 1.900 de locuri la 
buget şi cam tot atâtea la taxă îi 
aşteaptă pe absolvenţii de liceu să 
se înscrie la una sau mai multe din 
cele 13 facultăţi. “Repartizarea lo‑
curilor s‑a făcut aproape ca în anii 
trecuţi, am lăsat locuri mai puţine 
acolo unde nu a fost cerere. Cu o 
singură excepţie la licenţă ‑ e vor‑
ba de specializarea Biotehnologii 
de la Chimie Alimentară ‑ toate 
celelalte specializări au rămas 
valabile şi anul acesta,” a de‑
clarat Ştefan Baltă, prorectorul 
Universităţii “Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Ba mai mult, la „Dunărea de 
Jos” sunt trei specializări noi: e vor‑
ba de Arhitectură navală în limba 
engleză (Facultatea de Arhitectură 
Navală) de Electromecanică în 
limba franceză (Facultatea de 
Inginerie) şi de Resurse Umane 
(Facultatea de Istorie, Filosofie şi 
Teologie). Pentru prima speciali‑
zare se pun la bătaie 35 de locuri, 
din care 15 la buget şi 15 la taxă şi 5 
pentru studenţii străini care vin pe 
cont propriu valutar. Pe franceză, 
sunt 50 de locuri pentru studenţii 
străini şi alte 10 cu taxă.  Pentru re‑
surse umane sunt pregătite 20 de 

locuri la buget. Candidaţii trebuie 
să ştie că, în premieră, anul aces‑
ta se pot înscrie la patru facultăţi 
tehnice cu o singură taxa plătită 
(în valoare de 150 de lei) pentru un 
singur dosar, în care îşi pot trece 
orice specializare dorită. E vorba 
de Inginerie, Arhitectură Navală, 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
şi Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică. 
“Am constatat că erau puţini can‑
didaţi care optau pentru două 
facultăţi tehnice, deşi sunt spe‑
cializări care i‑ar putea interesa 
pe tinerii noştri. Absolventul are 
acum posibilitatea de a‑şi alege o 
opţiune conexă. De exemplu, cine 
optează pentru Calculatoare ar 
putea formula o a doua opţiune 
şi pentru Informatica aplicată de 
la Inginerie, sau cine vrea la ecolo‑
gie la SIA trebuie să ştie că există 
şi protecţia mediului la Inginerie. 
Testul de admitere e acelaşi pen‑
tru toate cele patru facultăţi, iar 
candidaţii au mai multe şanse de 
a fi admişi la «Dunărea de Jos»”, a 
declarat prorectorul Ştefan Baltă. 

La Medicină contează,  
anul acesta, doar nota de la test 

 Modele de teste de admite‑
re şi alte informaţii se găsesc pe 

www.admitere.ugal.ro. Şi anul 
acesta se dă admitere la toate 
facultăţile, unele având şi pro‑
be eliminatorii. În premieră, la 
Medicină nu va mai conta nota 
de la bacalaureat, ci doar nota 
obţinută la testul de la admitere. 
“Sunt mulţi candidaţi care sunt 
avantajaţi de notele obţinute la 
disciplinele de la bacalaureat, 
deşi acestea nu sunt comune cu 

cele din care se dă testul. Am avut 
studenţi foarte buni la test care 
nu au fost admişi la Medicină din 
cauza notei de la bacalaureat, şi 
nu mi se pare normal”, a explicat 
Ştefan Baltă. 

Calendarul înscrierilor

 Înscrierile se desfăşoară în in‑
tervalul 18‑23 iulie, inclusiv sâm‑

bătă. Probele vor avea loc de pe 
25 până pe 27 iulie, iar rezultate‑
le finale vor fi afişate până pe 3 
august. Pe perioada înscrierilor, 
dar şi a probelor, candidaţii care 
vin din alte judeţe pot fi cazaţi 
gratuit în campusul studenţesc, 
iar însoţitorii plătesc o taxă sim‑
bolică de 10 lei pe zi. 

 
Daniela Bogdan 

Admitere la Universitatea “Dunărea de Jos”

Specializări noi şi o taxă de 
înscriere la patru facultăţi

În satul Negrea

Bărbat rănit de explozia unui spray
Un bărbat de 43 de ani a ajuns 

cu arsuri la Spitalul Judeţean, 
luni după‑amiază, după ce un 
tub de spray a explodat lângă 
el. Bărbatul din satul Negrea, 
comuna Schela, a dat foc guno‑
iului din gospodărie, fără a şti că 
printre deşeuri se afla şi un spray 
care încă mai conţinea alcool. 
„Explozia tubului i‑a provocat 
pacientului arsuri de gradul I pe 
65 la sută din suprafaţa corpu‑
lui. Arsurile de gradul I sunt cele 
mai uşoare, neafectând pielea 
în profunzime”, a precizat doc‑
torul Mihai Polinschi, directorul 

Serviciului de Ambulanţă Galaţi. 
Bărbatul se află în prezent in‑

ternat în secţia Arşi a Spitalului 
Judeţean.

Primul ajutor în caz de arsuri

Potrivit doctorului Polinschi, în 
cazul arsurilor pielii, primul lucru 
pe care trebuie să‑l facem este 
să îndepărtăm victima de flacără 
sau de sursa de căldură. În cazul 
în care hainele de pe persoană 
ard, trebuie stinse cât mai repe‑
de. Resturile textile trebuie apoi 
îndepărtate de pe piele, acolo 
unde se poate. Dacă ţesătura este 
lipită, haina trebuie decupată de 
jur împrejur, pentru a nu risca să 
desprindem şi pielea sau muş‑
chiul, prin tragere. Porţiunile de 

piele arse trebuie clătite cu apă 
curentă. „Cea de la robinet este 
potrivită în astfel de cazuri. Apa 
curăţă rana, împiedică arderea 
pielii şi scade durerea resimţită de 
cel rănit. Pe o scală ascendentă a 
durerii, de la unu la zece, durerile 
produse prin arsuri ocupă gradul 
zece. După curăţare, zonele arse 
vor fi acoperite cu un cearşaf/
prosop curate şi înmuiate în apă. 
Prosopul trebuie menţinut ud 
în permanenţă, pentru a evita li‑
pirea de rană”, a explicat, pentru 
„Viaţa liberă”, dr. Polinschi.

Remus Basalic

Notificare  
de la Direcţia  
de Cultură
Autorităţile, 
obligate  
să scurteze 
„cozorocul”  
noii Primării

Primăria municipiului 
Galaţi tocmai a fost no‑
tificată de către Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, 
Culte şi Patrimoniu Cultu‑
ral Naţional să scurteze 
ori să renunţe cu totul la 
copertina care intră în 
spaţiul pietonal. După 
cum am aflat de la Marius 
Mitrof, consilier în cadrul 
Direcţiei de Cultură, în 
proiectul noii Primării, 
aşa cum a fost el avizat 
de către Comisia Zonală 
a Monumentelor Istorice 
de la Iaşi, copertina era 
mult mai mică.

E adevărat, iniţial, au‑
torităţile propuseseră 
o copertină demnă de 
un aeroport, dar s‑a im‑
pus ca dimensiunile ei 
să fie mult mai modeste. 
Impunere pe care con‑
structorul, Tancrad, nu a 
respectat‑o. 

Nici primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, nu este 
foarte încântat de aspec‑
tul viitoarei Primării. „Aşa 
este, copertina arată urât. 
Ştiu că discuţiile, la înce‑
putul acestui proiect, vi‑
zau realizarea unei clădiri 
care să se integreze întru 
totul în arhitectura zo‑
nei. Cu un ochi râdem, cu 
unul plângem. Din ferici‑
re, suntem în situaţia de a 
avea un sediu nou pentru 
Primărie, din păcate, pen‑
tru iubitorii de frumos, ea 
nu se încadrează în arhi‑
tectura zonei. Am avut o 
discuţie cu arhitectul care 
a realizat proiectul aces‑
tui edificiu, din păcate, 
multe nu mai pot fi făcu‑
te în momentul de faţă”, 
a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

În consecinţă, Direcţia 
pentru Cultură a notifi‑
cat Primăria să revină la 
proiectul avizat. Pe scurt, 
autorităţile fie scurtează 
„cozorocul” până la ni‑
velul cel mai avansat al 
faţadei clădirii (atât cât să 
acopere treptele clădirii), 
fie renunţă cu totul la el!

Anca Melinte

Traversare  
cu grad ridicat 
de risc
Trei pietoni, 
răniţi  
pe drumurile 
din Galaţi 

Trei gălăţeni au fost 
răniţi în aceeaşi zi după 
ce au traversat drumuri 
intens circulate, fie pe 
trecerea de pietoni, fie 
prin locuri neautorizate. 

La Vânători, un băr‑
bat de 88 de ani a tra‑
versat o stradă prin‑
tr‑un loc nemarcat, 
nimerind în calea unei 
maşini conduse de un 
bărbat de 51 de ani din 
Tuluceşti. Impactul i‑a 
produs pietonului nu‑
meroase leziuni, acesta 
fiind transportat de ur‑
genţă la spital. 

O gălăţeancă de 56 
de ani, care s‑a aventu‑
rat pe strada Feroviarilor 
fără să se asigure, a fost 
lovită de maşina condu‑
să de un tânăr de 28 de 
ani, fiind apoi spitaliza‑
tă. 

O altă gălăţeancă, 
de 67 de ani, a ajuns la 
spital, după ce a vrut să 
traverseze pe un marcaj 
pietonal de pe strada 
Basarabiei, iar o auto‑
utilitară condusă de un 
pechean de 35 de ani i‑a 
scurtat drumul. 

Poliţiştii au deschis 
dosare penale pentru 
vătămare corporală din 
culpă, urmând să dis‑
pună soluţiile care se 
impun. 

Mariana 
Constandache

La Curtea  
de Apel 
Program  
de vacanţă 

Instanţele de judeca‑
tă au intrat, de pe 1 iu‑
lie, în vacanţă. La Curtea 
de Apel Galaţi, Centrul 
de informare şi rela‑
ţii cu publicul va avea 
program în fiecare zi de 
marţi şi joi, între orele 
10,00 – 12,00. 

Totodată, la Biroul 
de informare şi relaţii 
publice se suspendă 
programul stabilit con‑
form art. 79 alin 5 din 
Regulamentul de ordine 
Interioară al instanţelor 
de judecată (lunea între 
15,30 – 18,00).

Vacanţa judecăto‑
rească se va încheia 
pe 31 august, iar până 
atunci cererile, petiţiile 
şi orice alte documente 
adresate instanţei vor fi 
depuse în timpul pro‑
gramului afişat sau vor 
fi expediate prin poştă, 
fax sau e‑mail. Curtea 
de Apel Galaţi îşi va re‑
lua programul normal 
cu publicul începând cu 
1 septembrie.

Teodora Miron

Primele decizii ale aleşilor locali

Peste 7,7 milioane de lei  
pentru apă caldă şi transport

Reuniţi în şedinţă extraor‑
dinară, aleşii locali au aprobat 
alocarea unei sume totale de 
peste 7,7 milioane de lei pentru 
apă caldă în sistem centralizat 
şi pentru transportul public de 
persoane. Cele două decizii au 
fost adoptate cu 22 de voturi 
„pentru” şi o abţinere din partea 
consilierei locale independente 
Simona Vreme.

Acoperirea pierderilor

Aleşii locali au aprobat acope‑
rirea pierderilor induse de pres‑
tarea serviciilor publice de dis‑
tribuţie şi furnizare a apei calde 
pentru populaţie în sistem cen‑
tralizat în perioada aprilie – mai 
2016, în valoare de 3.775.767 de 

lei, bani de la bugetul local. Prin 
vocea lui Nicuşor Ciumacenco, 
grupul PNL a avertizat că este 
singura dată când votează o 
asemenea decizie.

„Fondurile erau necesare ce‑
lor de la Calorgal pentru a putea 
furniza în continuare apă caldă 
cetăţenilor care sunt branşaţi la 
sistemul centralizat. Din păcate, 
vorbim de nişte pierderi pe re‑
ţea şi de producţie care se duc 
spre 90 la sută în perioada de 
vară. Evident că va trebui să gă‑
sim fondurile necesare pentru a 
fi alocate în continuare pentru 
a putea furniza acest serviciu. 
Încercăm să găsim soluţii care să 
poată acoperi această proble‑
mă, dar cred că, mai devreme de 
un an de zile, nu se va putea re‑

aliza”, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Bani pentru Transurb

Aleşii au aprobat şi „compen‑
saţia rezultată din diferenţa de 
tarif pentru contractul de trans‑
port public local pentru perioa‑
da 9 mai ‑ 31 decembrie 2015, în 
sumă de 4.051.859 de lei, plăti‑
bilă în două tranşe”. Suma re‑
spectivă va acoperi preţul unitar 
pe kilometru parcurs, aşa cum a 
fost stabilit în urma unui audit 
tehnico‑economic efectuat de 
către firma Pricewaterhouse 
Coopers. Transurb are nevo‑
ie de aceşti bani ca de aer. „De 
săptămâna trecută, Transurb 
are o poprire de aproximativ 2,3 
milioane de lei, pe conturi, pen‑
tru faptul că ocupă o suprafaţă 
de teren retrocedată la Depou. 
Prin urmare rămâneau la limita 
de avarie, nemaiputându‑şi plă‑
ti nici măcar salariile. Această 
sumă pe care am alocat‑o azi 
ţine de exerciţiul financiar pe 
anul trecut, când, în urma audi‑
tului realizat de PwC, s‑a dove‑
dit că preţul pe kilometru a fost 
cu mult mai mare decât cel pe 
care CL şi l‑a asumat. Primul vi‑
rament va fi de 2,8 milioane de 
lei”, a declarat Ionuţ Pucheanu.

Text şi foto:
Anca Melinte

1 EURO  4,5157

1 DOLAR SUA  4,0494

1 FRANC ELVEŢIAN  4,1715

1 LIRĂ STERLINĂ 5,3229

1 LEU MOLDOVENESC  0,2046

1 GRAM AUR  175,1467

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 iulie
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Citate 

celebreCitate 

celebre
„Singura autoritate pe care conştiinţa indivi-

duală nu şi-o pune niciodată sau aproape nici- 
odată la îndoială e autoritatea morală.” 

(Andrei Pleşu)

„Competenţa fără autoritate este la fel de ne-
putincioasă ca şi autoritatea fără competenţă.”

 (Gustave Le Bon)

Aveţi ceva de spus?
„Viaţa liberă” vă invită să luaţi atitudine

Cotidianul „Viaţa liberă” găzduieşte, periodic, cele mai 
interesante opinii şi atitudini despre Galaţi. Ne-am propus 
să realizăm o radiografie a societăţii civile, în care să se 
regăsească aspiraţiile fiecărui gălăţean care are ceva de spus. 
Drept urmare, toţi cei care vor să se implice şi consideră că 
pot ajuta cu idei şi propuneri concrete la schimbarea în bine 
a oraşului sunt aşteptaţi cu texte pe adresa de mail a ziarului, 
redactie@viata-libera.ro.

„Viaţa liberă”

Opinii

Vârstele culturale şi peceţile genezei etnice
Implicarea în util a unui obiect 

de artă ţărănească nu-i poate 
diminua ori anula acestuia va-

loarea estetică. În cel mai rău caz, 
îl poate complica pe cercetătorul 
ce se încumetă să-l studieze şi 
să-l evalueze în toate relaţiile sale. 
Atunci când un obiect din lână, 
lemn, piatră etc. a fost învestit cu 
atribute artistice excepţionale, el 
se detaşează de categoria iniţială, 
situându-se pe o anumită treaptă 
pe scara valorilor estetice, naţio-
nale ori universale, indiferent de 
mediul din care provine, indife-
rent dacă autorul sau autorii lui 
susţin că l-au confecţionat doar 
pentru a-l aşeza pe perete ori pe 
laviţă.

 Ignorarea de către ţăran a 
unei ştiinţe care se numeşte es-
tetică, ştiinţă care se ocupă cu 
studiul obiectului confecţionat 
de el, nu credem că poate fi un 
impediment în emiterea unei co-
recte judecăţi de valoare a este-
ticienilor şi etnografilor. Calitatea 
artistică a celor mai multe obiecte 
confecţionate în lumea satului 
are o determinare social-istorică. 
Capodoperele sunt însă şi conse-

cinţa unui efort creator îndelung 
elaborat şi impulsionat de flacăra 
marilor talente şi genii, care, în-
tâmplător sau necesar, s-au năs-
cut de-a lungul veacurilor şi în 
lumea satului.

 Nu totdeauna însă cercetă-
torii culturilor arhaice reuşesc să 
desprindă caracteristicile fizice 
ori funcţionale ale unui obiect de 
artă ţărănească proprie unei cate-
gorii de valoarea sa artistică ex-
cepţională, născută ca un rezultat 
al unui efort creator deosebit.

 Se consideră deseori că este 
mult mai important, în cercetarea 
fenomenului cultural ţărănesc, 
doar procesul tehnic în sine, iar 
cercetarea ori aprecierea frumo-
sului artistic ar fi chiar un adevă-
rat păcat (estetism, estetizare). 
Deseori, calităţile artistice sunt 
considerate drept ceva apărut 
cu totul întâmplător, legate fiind 
doar de anumite aptitudini ale 
individului. Uneori se confundă 
chiar unele aspecte formale apro-
ximative ale uneltelor folosite în 
acţiunea necesară desfăşurării 
unui proces tehnic cu valoarea 
obiectului ce îndeplineşte funcţii 

utilitar artistice. Unealta are forma 
născută din necesitatea exercitării 
funcţiei pentru care a fost creată, 
putând avea uneori şi aproxima-
tive calităţi artistice. Rareori, un 
gen ori o categorie de unelte au 
forme variate, ca urmare a acţiunii 
insistente, a sensibilităţii umane 
asupra lor. Ea este rezultatul raţiu-
nii implicate în util şi are investită 
în primul rând inventivitatea, pe 
când obiectul de artă înseamnă o 
întrepătrundere pe scară istorică 
a gândirii sensibile cu atributele 
utilitare ale acestuia. Categoria 
aceasta se manifestă printr-o 
diversitate de forme, aspecte şi 
nuanţe care depăşesc cadrul unei 
funcţionalităţi uzuale.

 În realizarea acestora s-a im-
plicat sensibilitatea omului în 
general printr-un proces cultural 
social îndelungat, capătând di-
mensiuni istorice. Modul în care 
se insinuează însă această funcţie 
în existenţa ţăranului, precum şi 
modul în care ea implică pe fieca-
re individ din cadrul comunităţii 
săteşti este total diferit de felul în 
care se realizează creaţia artistică 
din mediul urban.

 În lumea satului, arta nu este 
recunoscută şi inclusă într-un 
sistem oficial, ci este o problemă 
a fiecărei familii şi a indivizilor. 
Atingând cote valorice excepţio-
nale, creaţia ţărănească se ierarhi-
za aproximativ, prin manifestarea 
firească a unor talente de excep-
ţie. Aceste talente nu se pot afir-
ma însă şi nu pot căpăta un statut 
special, deoarece mediul social 
nu are perfectat un sistem de 
relaţii culturale şi o instituţie fa-
vorabilă unei astfel de „atitudini”. 
Prin „mimezis”-ul manifestat con-
tinuu, dar mai ales prin ajutorul 
dezinteresat pe care-l dau cei mai 
pricepuţi (talentaţi) săteni orică-
ror solicitanţi, valoarea individu-
alităţilor şi capodoperelor - uni-
cate - este absorbită sau nivelată 
continuu. Rapiditatea cu care este 
generalizat orice fapt folcloric-ar-
tistic deosebit face dificilă sesiza-
rea unei ierarhii, chiar şi pentru 
cineva care urmăreşte fenomenul 
în timpul reproducerii lui.

 Pe de altă parte, problema 
conservării obiectelor în lumea 
satului a rămas într-o formă 
primară, neînregistrând niciun 

progres de-a lungul mileniilor. 
Capodoperele nu au beneficiat 
niciodată de un regim preferenţi-
al, ele fiind expuse aceloraşi con-
diţii de folosire şi uzură ca oricare 
alt obiect din categorie.

 Unele tendinţe de conservare 
limitată de obicei la două sau cel 
mult trei generaţii sunt determi-
nate mai mult din consideraţii 
afective, sătenii nefiind conşti-
enţi de poziţia pe scara valorilor 
obiectelor confecţionate de ei. 
Există însă ceva care se ridică pes-
te nevoile stricte ale acestora: este 
vorba de aşa-zisul psihism social 
care impune indivizilor o voinţă 
cu caracter social-istoric. Cota la 
care poate ridica această „voinţă” 
arta ţărănească este diferită de 
la popor la popor şi exprimă în 
ultimă analiză vârsta sa culturală. 
Vârsta culturală a unui grup etnic 
exprimă, după părerea noastră, o 
continuitate neîntreruptă în plan 
cultural-artistic, iar ca un atribut 
al permanenţei, creaţia trebuia să 
poarte prin timp pecetea genezei 
sale.

Eugen Holban,
 etnolog

Văzând anunţul din ziar, 
„Viaţa liberă vă invită să luaţi 
atitudine”, m-am gândit că 

ar fi util să supuneţi atenţiei orga-
nelor locale, nou alese, situaţia lu-
crărilor de artă în metal amplasate 
pe Faleza Superioară şi Inferioară a 
Dunării acum aproape 40 de ani.

 În acest scop, am parcurs fale-
za, de la locul de joacă inaugurat 
de primarul Marius Stan până la 
Trecere bac şi iată ce am constatat:

Pe Faleza Superioară sunt am-
plasate următoarele lucrări:

1. În apropiere de Hotelul 
„Faleza”, între blocurile Gorun şi 
Dafin, este o lucrare de artă, în 
metal, solidă, ancorată într-un 
soclu din beton, greu de observat 
din cauza copacilor care o încon-
joară din toate părţile. Rugina a 
pus stăpânire pe toate elemen-
tele metalice ale lucrării. Nu i se 
cunoaşte denumirea, deoarece 
nu există nicio plăcuţă care să in-
dice denumirea lucrării şi numele 
autorului.

 2. Lucrarea metalică din faţa 
blocului Răchita (în apropiere de 
restaurantul „Pescarul”). Nu se 
cunoaşte denumirea lucrării. Pe 
soclu staţionează multe persoane 
care consumă seminţe şi băuturi. 
Din această cauză, spaţiul verde 
din jurul soclului este acoperit de 
coji de seminţe, gunoaie, doze şi 
ambalaje de bere etc.

 3. Vizavi de parcul Viva se află 
lucrarea „Cheia oraşului”. Nu i se 
poate citi denumirea înscrisă pe 
plăcuţă, deoarece scrisul a deve-
nit ilizibil.

 4. Tot în această zonă se află 
lucrarea care domină faleza prin 
înălţimea ei, denumită „Fructul 
soarelui”. Denumirea lucrării în-
scrisă pe plăcuţă nu se poate citi 
din cauza zgârieturilor adânci, 
rămânând vizibil numai numele 
autorului (Apostu).

Pe Faleza Inferioară, pornind 
de la locul de joacă spre Trecere 
bac, întâlnim:

 5. Lucrarea de culoare albastră, 
amplasată în imediata apropiere a 
locului de joacă, neavând plăcuţă 
cu identificare, nu se cunoaşte de-
numirea şi numele autorului.

 6. Lucrarea din metal de cu-
loare verde, amplasată pe spa-
ţiul verde din faţa restaurantului 
„Libertatea 2000”, nu  se poate 
observa de pe aleea pietonală din 
cauza copacilor care o acoperă din 
toate părţile.

 7. Pe cheiul Dunării, în spatele 
restaurantului „Libertatea 2000”, 
este amplasată o lucrare la care nu 
poţi avea acces şi nici nu este vi-
zibilă din cauza clădirii restauran-
tului. Este necesară reamplasarea 
acesteia, că de demolarea clădirii 
nu poate fi vorba.

8-9. Lucrările „Pasărea apelor” 
şi „Capriciile ielelor” sunt bine am-
plasate, vizibile de pe aleea pieto-
nală.

10. Lucrarea „Noapte - zi” de 

formă sferică. Iniţial, jumătatea 
sferei care reprezintă noaptea a 
fost vopsită de către autor în ne-
gru, iar acum are o altă culoare 
(mov sau violet). Plăcuţa cu denu-
mirea lucrării nu se poate citi din 
cauza vegetaţiei.

 11. La lucrarea „Tentativă” lip-
seşte plăcuţa cu denumirea lucră-
rii şi numele autorului.

12. La lucrarea „Lichid fluid”, 
numele autorului şi denumirea 
lucrării de pe plăcuţă nu se pot 
citi.

13. Lucrarea „Evoluţie” se află 
în stare bună.

14. La lucrarea „Septenarius” 
lipseşte plăcuţa cu denumirea lu-
crării şi numele autorului.

15. Lucrarea „Fisiune” este în 
stare bună.

16-17. Lucrările „Valul şi vântul” 
şi „Icar” trebuie vopsite, pentru a 
acoperi scrisul cu graffiti.

18. La următoarea lucrare am-

plasată pe cheiul Dunării, plăcuţa 
cu denumirea lucrării a fost smul-
să de pe soclu.

19. Lucrarea „Confluenţe”. Au 
fost sustrase două elemente me-
talice care erau lipite (sudate) pe 
un braţ al lucrării şi încă şase ele-
mente de pe celălalt braţ.

20. Lucrarea „Receptor”. 
Plăcuţa cu denumirea lucrării a 
fost smulsă de pe soclu. Lucrarea 
este şi invadată de cuiburi de vră-
bii.

21. Lucrarea „Spaţiu vegetal”. 
Plăcuţa cu denumirea lucrării este  
smulsă.

22. La lucrarea „Ecran”, de cu-
loare albastră, lipseşte plăcuţa cu 
denumirea lucrării.

 23. Lucrarea „Fructul soarelui” 
nu se poate observa din cauza 
copacilor care au acoperit-o în 
întregime.

24. Lucrarea căreia nu-i cunosc 
denumirea, neavând plăcuţa de 
identificare, dar seamănă cu o 
îngrămădire de fiare în mare dez-
ordine. S-ar spune că reprezintă 
simbolul industriei româneşti îna-
inte de anul 1989.

25. Pe partea opusă se află o 
lucrare fără plăcuţă de identifi-
care, nu-i cunosc denumirea, dar 
seamănă cu o persoană cu corpul 
în jos şi cu mâinile întinse.

26. La capătul falezei, lângă 
punctul de control de acces, se 
află pe spaţiul verde, abandona-
te, elementele unei lucrări dedi-
cate memoriei lui Brâncuşi.

Am atribuit unor lucrări fără 
plăcuţe de identificare denumiri 
pe care mi le-am amintit din 
vremea când au fost amplasate. 
S-ar putea ca unele denumiri să 
nu fie exacte.

Prezenţa lucrărilor în metal 
este remarcată de un stâlp meta-
lic amplasat în capătul de intrare 
în zona falezei (de la scări), pe 
care este fixată o placă metalică 
de formă rotundă, ce ne arată că 
lucrările s-au realizat sub egida 
Taberei de sculptură în metal 
Galaţi 1977. Stâlpul în cauză şi 
placa cu înscrisuri nu sunt vizi-
bile, fiind încorporat şi acoperit 
de construcţia restaurantului 
„Nic-Nic”.

 Neculai Dobre
Foto: Dănuţ Onofrei

Neglijate de autorităţi

Tristeţea sculpturilor  
în metal  
de pe Faleză

În atenţia 
Transurb
Autobuze 
moderne, 
conduse  
de birjari

Din momentul în care 
municipalitatea a decis 
să nu mai existe trans-
port privat de persoane, 
iar Transurbul a devenit 
unic transportator în 
Galaţi, şi-au făcut simţită 
prezenţa nişte autobuze 
„noi”. Autobuzele arată 
bine, sunt confortabile, 
păcat însă că sunt con-
duse de birjari, numiţi so-
feri. Aceştia, în momentul 
când sunt în exerciţiu, se 
consideră nişte „şefi de 
plantaţie”, care au „drep-
tul” să-şi bată joc de ce-
tăţeni, uitând că, de fapt, 
sunt în slujba acestora. 
Este regretabil faptul că 
aceşti şoferi confundă 
transportul de marfă cu 
cel de persoane. De cele 
mai multe ori, aceştia 
conduc de parcă ar duce 
saci cu cartofi, nu persoa-
ne.

 În cele ce urmează 
am să vă relatez maniera 
în care am circulat pe 21 
iunie a.c., cu autobuzul 
105, cu numărul de înma-
triculare GL 10 LKA, pe 
la 10,30 dimineaţa. Am 
urcat, am cumpărat bilet 
de la şofer, l-am compos-
tat şi am decis să mă aşez, 
văzând că sunt locuri libe-
re. Am considerat că mă 
ţineam bine, dar, brusc, 
şoferul a pus autobuzul 
în mişcare, deşi acesta 
nu avea nici măcar uşile 
închise. În acel moment, 
m-am dezechilibrat şi am 
reuşit să mă lovesc zdra-
văn la bazin de un mâner 
al uneia dintre banchete. 
L-am întrebat pe şofer 
dacă aşa se conduce, mai 
nou, un mijloc de trans-
port de persoane. Dânsul 
m-a auzit, s-a uitat la mine 
şi nu mi-a răspuns, dar 
avea o figură plină de dis-
preţ. Mi se părea firesc şi 
de bun-simţ să-şi fi cerut 
scuze, dar a considerat că 
nu merit acest lucru.

Consider că principala 
obligaţie a unui şofer de 
autobuz este să-şi trans-
porte în siguranţă pasa-
gerii la destinaţie. Cred 
cu tărie că atât şoferii de 
pe autobuze, cât şi călă-
torii au atât drepturi, cât 
şi obligaţii. Acestea tre-
buie să fie guvernate de 
un mare respect reciproc. 
Trist este faptul că şoferii, 
în timpul programului, 
cred că au dreptul să facă 
orice vor, neţinând cont 
de necesităţile clienţilor şi 
conduc după toanele de 
moment. Mare parte din-
tre şoferi te apostrofează 
dacă le dai mărunt atunci 
când îţi iei bilet sau te în-
treabă dacă mergi mult. 
Dacă aud că mergi puţin, 
vor să oprească doar 1 
leu şi să nu-ţi dea bilet. 
Lucruri care nu sunt deloc 
în regulă, nici pentru cli-
enţi, nici pentru Transurb, 
care pierde bani din bişni-
ţa măruntă a şoferilor.

Pentru ca aceste pro-
bleme să dispară, pro-
pun ca, aşa cum există 
controlori de bilete, să 
se introducă şi controlori 
pentru şoferi. Aceştia pot 
să joace rolul de „clienţi 
misterioşi” şi să se ocupe 
de evaluarea comporta-
mentală a şoferilor. Să îi 
observe, monitorizeze şi 
evalueze. Dacă aceştia 
nu au un comportament 
adecvat faţă de clienţi, 
să fie penalizaţi financiar, 
aşa cum sunt sancţionaţi 
pasagerii care călătoresc 
fără bilet. Se ştie că oame-
nii devin „foarte sensibili” 
atunci când sunt atenţio-
naţi la buzunar. Doar ast-
fel putem să schimbăm 
atitudinea şoferilor faţă 
de pasagerii care sporesc 
veniturile companiei.

Alexandra 
Gaidasenco

Tur pietonal 
gratuit
„Galaţiul 
multicultural. 
Moştenirea 
minorităţilor 
locale”

Asociaţia „Mila 80” or-
ganizează traseul cultural 
„Galaţiul multicultural. 
Moştenirea minorităţilor 
locale”, propunând lo-
cuitorilor un tur ghidat 
gratuit, prin care se va 
readuce în prim-plan 
importanţa locuitorilor 
de alte etnii la evoluţia 
socială şi economică a 
oraşului nostru. Turul se 
va desfăşura sâmbătă, 9 
iulie, de la ora 18,00, cu 
plecare din faţa Facultăţii 
de Drept (intersecţia 
străzilor Domnească şi 
Episcop Melchisedec 
Ştefănescu/ Vultur), ur-
mând a fi atinse următoa-
rele obiective: Biserica 
Lipovenească, Biserica 
Catolică, Consulatul Ger -
man (str. Culturii), Bi-
serica Bulgărească, 
Templul Societăţii Mese-
riaşilor (Sinagoga), Bi-
serica Greacă, Biserica 
Armenească, amplasa-
mentul fostei Biserici Sf. 
Gheorghe - unde au fost 
îngropate rămăşiţele 
hatmanului cazacilor za-
porojeni Ivan Mazepa.

„Galaţiul multicultural. 
Moştenirea minorităţilor 
locale” este un traseu 
cultural care va spune 
povestea grecilor, evre-
ilor, turcilor, lipovenilor, 
italienilor, germanilor, 
bulgarilor, armenilor, 
turcilor, romilor, ucrai-
nenilor, maghiarilor, 
sârbilor şi a altor repre-
zentanţi ai etniilor care 
au trăit în zona oraşu-
lui nostru. Vor fi atinse 
preponderent lăcaşe de 
cult, întrucât bisericile, 
templele şi moscheile 
au funcţionat mereu ca 
principal coagulant al 
populaţiilor minoritare.

Traseul cultural re-
prezintă a doua acţiune 
din proiectul „Învăţăm 
în stradă istoria din 
cărţi”. Cunoaşterea is-
toriei şi poveştilor ora-
şului reprezintă un pas 
esenţial în conservarea 
memoriei comunităţii şi 
conştientizarea valorilor 
locale.

Asociaţia „Mila 80” 
reuneşte oameni inte-
resaţi de patrimoniul 
local, de istoria comuni-
tăţii, de evoluţiile soci-
ale locale şi de obiceiu-
rile specifice Galaţiului. 
Membrii săi au exper-
tiză în domenii ca so-
ciologie, comunicare 
publică,  artizanat tradi-
ţional, protecţia mediu-
lui şi management de 
proiect.

Ciprian Ciocan
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Pedeapsă exemplară 
Amendate şi puse să dea cu mătura 

Două tinere au fost sancţionate contravenţional, conform preve‑
derilor HCL 79/2002, pentru că au consumat seminţe şi au aruncat 
cojile şi ambalajele pe trotuar, pe strada Milcov, în faţa unui bloc. 
Tinerele au fost amendate de către poliţiştii locali din cadrul Secţiei 
4, cu amendă de 100 de lei. Mai mult, acestea au fost puse să dea cu 
mătura şi să adune gunoiul împrăştiat pe domeniul public.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 6 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în munici‑
piul Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, Portului şi Drumul de Centură. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în zona localităţilor 
Independenţa şi Barcea, iar pe DN 26 la Şiviţa şi Cavadineşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi amplasată în comuna Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Final de anchetă la Biroul pentru Cetăţenie Galaţi 

„Fabrica de români”, în vizorul DIICOT

La câteva săptămâni de la 
apariţia unui exploziv articol 
în presa britanică, prin care se 

dezvăluia existenţa unei presu‑
puse „caracatiţe” specializate în 
procurarea pe bani a cetăţeniei 

române, autorităţile de la noi au 
finalizat verificările declanşate în 
vederea probării veridicităţii ce‑
lor publicate. Jurnalista de origi‑
ne rusă Katarina Kratsova a susţi‑
nut că a ajuns prin intermediari, 
membri ai unei reţele, la Biroul 
Teritorial pentru Cetăţenie de la 
Galaţi, unde ar fi fost ajutată să 
îşi depună o serie de documente 
„fabricate”, care să o ajute să de‑
vină româncă cu acte în regulă 
şi unde ar fi susţinut chiar şi un 
interviu. 

Controalele dispuse ulterior 
de Autoritatea Naţională pentru 
Cetăţenie la  structura de la Galaţi 
au scos la iveală că în evidenţe 

exista un dosar pentru cetăţenie, 
depus într‑o perioadă relativ co‑
respunzătoare cu cea indicată în 
articol, dar pe un nume puţin di‑
ferit de cel al semnatarei anche‑
tei jurnalistice.

 „A fost singura persoană viza‑
tă şi s‑a identificat un dosar, aflat 
doar în faza de proceduri, nicide‑
cum finalizat, pe un nume apro‑
piat. A fost declinat structurilor 
de cercetare penală competente 
în vederea stabilirii veridicităţii 
documentelor şi eventual pentru 
identificarea reţelei care ar fi pu‑
tut contribui la emiterea acesto‑
ra”, ne‑a declarat Gelu Mugurel 
Dascălu, purtătorul de cuvânt 

al Autorităţii Naţionale pentru 
Cetăţenie.  Cei care vor trebui să 
facă lumină în acest caz, să sta‑
bilească dacă solicitanta de ce‑
tăţenie identificată de inspectori 
este sau nu semnatara articolului 
şi dacă actele depuse sunt reale 
sau contrafăcute, sunt procurorii 
DIICOT. În cazul în care măcar o 
parte a suspiciunilor se vor dove‑
di fondate, acuzaţiile s‑ar putea 
oficializa, în cel mai bun caz, pen‑
tru un număr restrâns de persoa‑
ne, iar în cel mai rău, cercul să cu‑
prindă şi funcţionari din aparatul 
instituţiilor de stat.

Mariana Constandache

Începând din această lună, 
o listă cu persoanele care îşi 
deschid sau închid un cont 

bancar, indiferent de calitatea 
acestora ‑ persoane fizice sau ju‑
ridice, este primită zilnic de ANAF 
din partea băncilor, informează 
DGRFP Galaţi. Mai mult, băncile 
vor trebui să raporteze datele de 
identificare ale persoanelor care 
deţin dreptul de semnătură pen‑
tru conturile deschise, precum şi o 
listă a celor care închiriază casete 
de valori.

De asemenea, conform regle‑
mentărilor în vigoare, instituţiile 
de credit sunt obligate ca, la soli‑
citarea ANAF, să comunice, pentru 
fiecare titular care face obiectul 
solicitării, toate rulajele şi/sau 
soldurile conturilor deschise la 
acestea, precum şi informaţiile şi 
documentele privind operaţiunile 
derulate prin respectivele conturi. 
„Toate aceste prevederi sunt cu‑
prinse în OPANAF nr.3.770/2015, 
intrat în vigoare la 1 ianuarie 2016. 

Astfel, potrivit acestui act norma‑
tiv, prin conturi deschise se înţeleg 
toate tipurile de conturi de care 
poate dispune un client, indiferent 
de monedă, şi dacă acestea sunt 
deschise sau au fost deschise şi fi‑
gurează închise la momentul efec‑
tuării solicitării.

Deoarece, în primele trei luni 
ale anului, băncile au transmis 
doar raportări simplificate către 
ANAF, s‑a decis să se amâne până 
la 1 iulie a.c. termenul de la care 
băncile vor fi obligate să raporteze 
zilnic informaţiile despre conturile 
bancare deschise şi închise.

Potrivit OPANAF nr.1.106/2016, 
publicat în Monitorul Oficial pe 31 
martie 2016, dar şi a informaţiilor 
publicate de ANAF, sistemele in‑
formatice ale băncilor nu au fost 
adaptate noilor reglementări în 
timp util, astfel încât acestora le‑au 
mai fost alocate trei luni pentru a 
se pune la punct”, explică DGRFP 
Galaţi.

Potrivit noilor norme, printre 

informaţiile furnizate către ANAF 
se vor regăsi inclusiv modificările 
survenite după data deschiderii 
contului cu privire la cel puţin un 
element de structură din formatul 
de raportare. De asemenea, băn‑
cile vor comunica, la prima trans‑
mitere, inclusiv Lista titularilor per‑
soane fizice, juridice sau orice alte 
entităţi fără personalitate juridică 
care deţin conturi deschise la data 
de 30 iunie 2016, conturi închise în 
perioada 1 ianuarie 2010 – 30 iunie 
2016, indiferent de data deschide‑

rii, precum şi datele de identificare 
ale persoanelor care au deţinut/
deţin dreptul de semnătură pen‑
tru acestea. Instituţiile de credit 
vor transmite Lista persoanelor 
care au închiriat casete de valori, 
cu contract valabil la data de 30 
iunie 2016.

„Atunci când organul fiscal 
solicită, băncile au obligaţia, po‑
trivit actualului Cod de Procedură 
Fiscală, să furnizeze informaţii des‑
pre conturile bancare ale contri‑
buabililor, respectiv, toate rulajele 

şi/sau soldurile conturilor deschise 
la acestea, precum şi informaţiile şi 
documentele privind operaţiunile 
derulate prin respectivele conturi”, 
precizează DGRFP Galaţi.

Informaţiile în cauză ar urma să 
fie transmise de bănci în termen 
de cel mult cinci zile lucrătoare 
pentru solicitările care vizează o 
perioadă de până la 3 ani şi în ter‑
men de cel mult zece zile lucrătoa‑
re pentru solicitările care vizează o 
perioadă mai mare de 3 ani.

Ovidiu Amălinei

Cu banii la vedere

Fiscul va avea acces la 
toate informaţiile derulate 

prin conturile bancare
[ Băncile vor fi obligate să comunice 
ANAF toate tipurile de conturi  
de care poate dispune un client

În 19 localităţi 
din judeţ 
Roaming‑ul 
se activează 
automat

Utilizatorii de tele‑
fonie şi internet mobil 
care au serviciul de roa‑
ming activat şi se află în 
ţară, dar în apropiere de 
graniţă, sunt atenţionaţi 
de Autoritatea Naţională 
pentru Administrare 
şi Reglementare în 
Comunicaţii (ANCOM) 
că este posibil ca telefo‑
nul sau tableta pe care 
le folosesc să se conec‑
teze automat la o reţea 
din ţara vecină şi să fo‑
losească serviciile de 
comunicaţii la tarife de 
roaming, plătind costuri 
suplimentare, inclusiv 
pentru apelurile pe care 
le primesc. 

În judeţul Galaţi, 
această situaţie este 
posibilă în 19 localităţi, 
situate pe linia Galaţi ‑ 
Oancea, în care în locul 
reţelei obişnuite de te‑
lefonie pot fi accesate 
automat de către tele‑
fon reţele mobile din 
Moldova sau Ucraina. 
Astfel, tranzitul prin sate 
şi comune precum sat 
Costi, Vânători, Tuluceşti, 
Tătarca, Şiviţa, Ijdileni, 
Frumuşiţa, Tămăoani, 
Stoicani, Folteşti, Măstă‑
cani, Brăneşti, Slobozia 
Oancea, Oancea, Cava‑
dineşti, Rogojeni, 
Vădeni şi Găneşti, vă 
poate expune la plăţi 
suplimentare, chiar dacă 
doar primiţi apeluri. 

Conform ANCOM, 
roaming‑ul involuntar 
poate fi evitat prin se‑
lectarea manuală a reţe‑
lei sau o solicitare către 
operator pentru activa‑
rea roaming‑ului doar la 
cerere. „Atenţie, faptul 
că aţi folosit tableta sau 
telefonul în roaming 
involuntar nu vă scu‑
teşte de plata acestui 
serviciu”, se mai arată 
în comunicatul emis de 
ANCOM.

Florin Răvdan

Încep lucrările
Cine  
şi pe câţi bani 
construieşte 
hangarul 
elicopterului 
SMURD

Lucrările pentru 
construcţia hangarului 
destinat elicopterului 
SMURD al Galaţiului 
vor demara peste doar 
câteva zile, după ce, la 
finele lunii iunie, a fost 
desemnat, prin selec‑
ţie de ofertă, câştigă‑
torul contractului pus 
la bătaie de Consiliul 
Judeţean. Firma gălă‑
ţeană Euroamcon SRL 
este cea care va con‑
strui atât hangarul eli‑
copterului, cât şi staţia 
de carburanţi, contra 
sumei de 1.765.731 de 
lei, conform anunţului 
de atribuire publicat pe 
Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP). 
Conform informaţiilor 
noastre, de construc‑
ţia hangarului au fost 
interesaţi mai mulţi 
constructori gălăţeni, 
printre care cunoscuţii 
Tancrad şi Lemacons, 
care însă au abando‑
nat în final din cauza 
preţului scăzut. Oferta 
Euroamcon a fost cu 
18 lei mai mică faţă de 
valoarea contractului, 
estimată de către auto‑
rităţi. 

Euroamcon a avut 
mai multe colaborări cu 
Primăria Galaţi, în man‑
datul 2012‑2016, obţi‑
nând contracte atât prin 
atribuire directă, cât şi 
în urma unor licitaţii. 
De exemplu, societatea 
este cea care a construit 
„tunelul” din lemn din 
centrul oraşului, de lân‑
gă Palatul Gheorghiu, 
care zace abandonat, 
contra sumei de 60.884 
de lei (fără TVA). Tot 
Euroamcon a câştigat 
contractul pentru rea‑
bilitarea termică a blo‑
cului L, din Micro 16 (1,1 
milioane de lei), dar şi 
un alt contract privind 
vânzarea către munici‑
palitate a câtorva mii de 
panouri de gard bordu‑
rat şi bucăţi de stâlpi de 
susţinere a panourilor 
pentru protecţia spaţii‑
lor verzi (peste 300.000 
de lei fără TVA).

Corina Dobre

Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Gala i 
OFERT  EDUCA IONAL  

AN COLAR 2016 - 2017 
CLASA A IX-A, ÎNV MÂNT LICEAL 

Profil Forma de 
înv mânt 

Domeniulpreg ti
rii de baz  

Specializarea COD 
ADMITERE 

  UMANIST ZI / FR FILOLOGIE  - 162 
TEHNIC ZI / SERAL CONSTRUC II, 

INSTALA II I 
LUCR RI 
PUBLICE / 

MECANIC  

Tehnicianînconstru
c ii ilucr ripublice 

/ 
Tehnicianmecanicp
entruîntre inere ire

para ii 

160 

 

CLASA A IX-A, ÎNV MÂNT PROFESIONAL 
Profil Forma de 

înv mânt 
Domeniulpreg tirii de 

baz  
Specializarea COD 

ADMITERE

TEHNIC ZI CONSTRUC II, 
INSTALA II I 

LUCR RI PUBLICE 

Zugrav - ipsosar - 
vopsitor - tapetar 

578 

SERVICII ZI TURISM I 
ALIMENTATIE 

Cofetar-patiser 600 

SERVICII ZI ESTETIC  I 
IGIENA CORPULUI 

OMENESC 

Frizer - coafor - 
manichiurist - 
pedichiurist 

630 

BENEFICII: Burs  profesional  – 
200 lei/lun , subven ie financiar  în 
perioada de practic , decontare 
transport, echipament de protec ie, 
materiale pentru instruire practic , 
stagii de practic  finan ate din fonduri 
europene. 
Cofet ria „Dulce by Paula” colarizeaz , în vederea 

angaj rii, 15 elevi înscri i în clasa  a IX-a, 

înv mânt profesional, specializarea cofetar-

patiser! 

BENEFICII: Bani de liceu – 180 lei/lun , 

subven ie financiar  în perioada de practic , 

decontare transport, echipament de 

protec ie, materiale pentru instruire 

practic , stagii de practic  finan ate din 

fonduri europene. 

Unde ne g si i:Str. Metalurgi tilor nr. 4 ,Gala i, 800203, (de la Magazinul General spreCombinat), fax.
0236/464770; tel. 0236/471119, email :asalignygl@yahoo.com, website : http://www.asalignygl.ro

[ Verificările efectuate în urma dezvăluirilor unei jurnaliste londoneze în cotidianul „The Times”  
s‑au soldat cu trimiterea unui dosar de cetăţenie pe masa procurorilor 
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Halep s‑a oprit în „sferturi” la Wimbledon

Simona Halep (locul 5 WTA) a fost învinsă, ieri, de Angelique Kerber (Germania, locul 4 WTA), scor 7‑5, 
7‑6 (2), în sferturile de finală ale turneului de Mare Şlem de la Wimbledon. Astfel, Halep a ratat ocazia de 
a‑şi egala cea mai bună performanţă din carieră la turneul londonez, calificarea în semifinale, pe care a 
reuşit‑o în 2014. 

Marian Căpăţînă

Şahist 
gălăţean, 
câştigător  
pe Litoral

* Festivalul Inter
na ţional de şah „Tro‑
feul  Litoralului ‑ 2016” 
şi‑a desemnat câştigă‑
torii la turneele blitz. 
Printre aceştia se află 
şi gălăţeanul Ionuţ 
Alexandru Dobrin (ACS 
Genius), clasat pe primul 
loc (din 32 de partici‑
panţi) la Under 14, cu 7 
puncte, în 8 runde. La 
Under 8, Sebastian Ţăran 
(ACS Genius) a terminat 
pe locul trei (din 26) cu 
7,5 puncte (9 runde).

* Naţionala mascu
lină de baschet a 
României a reuşit să 
treacă de selecţionata 
Chinei, în cadrul meciu‑
lui inaugural al “2016 
Atlas International 
Tournament” din ora‑
şul Changsu, provincia 
Jiangsu. Baschetbaliştii 
tricolori, pregătiţi de an‑
trenorul Marcel Ţenter, 
s‑au  impus cu scorul 
de 100‑92. Din  primul 
„cinci” al echipei noas‑
tre a făcut parte şi găle‑
ţeanul Adrian Guţoaia, 
care a marcat 6 punc‑
te, a avut 3 recuperări, a 
dat două pase decisive 
şi a făcut o intercepţie. 
Intrat pe parcurs, celălalt 
gălăţean prezent în lot, 
Iulian Orbeanu, a reu‑
şit două recuperări şi o 
pasă decisivă.

* ”Bazele noastre 
sportive sunt gata să 
primească sportivi pen‑
tru antrenamente şi 
competiţii în sezonul 
vară/toamnă. Mă refer 
la sala de lupte «Ştefan 
Babin» şi la Cabana na‑
utică de la Lacul Cătuşa. 
Tenismenii se pregătesc, 
cu chirie, în condiţii sati‑
sfacătoare, la Complexul 
«Florin Balaiş», de la 
Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport, ca de  altfel 
şi boxerii, care se antre‑
nează pe ringul instalat 
în fosta Popicărie din 
Complexul «Dunărea». 
Mai puţin mulţumiţi 
sunt atleţii, condiţiile de 
la Stadionul «Dunărea» 
fiind precare”, ne‑a spus 
ing. Claudiu Stoian, şeful 
Serviciului Baze Sportive 
de la CS Municipal 
Dunărea Galaţi.

Totodată, se speră 
ca municipalitatea să 
găsească resurse pen‑
tru a se porni instalaţia 
de gheaţă la Patinoar 
în luna august, pentru 
ca echipa campioană la 
hochei să‑şi poată înce‑
pe pregătirea specifică 
pentru noul sezon în 
timp util.

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

Penultima fază a Campio‑
natului European de 
fotbal din Franţa, cea a 

semifinalelor, are cele două me‑
ciuri programate astăzi şi mâine.

Primul este o confruntare pe 
care foarte puţini europeni o ve‑
deau posibilă în această fază a 
competiţiei, între Ţara Galilor şi 
Portugalia. Va fi un duel între doi 
coechipieri la Real Madrid, sta‑
rurile Cristiano Ronaldo (foto 
stânga) şi Gareth Bale, pe care 
galezul îl vede ca unul nesem‑
nificativ. „Toată lumea vorbeş‑
te despre mine şi Ronaldo, dar 
este un meci între Ţara Galilor şi 
Portugalia. Se poate ca noi doi 
să nu lovim mingea tot meciul, 
chiar nu este vorba despre noi, 
este despre echipă. Aşa cum 
am mai spus, starul este echipa. 
Lucrăm împreună, ca un tot uni‑
tar. În cele din urmă, aşa am re‑
uşit să obţinem aceste rezultate 
şi aşa vom continua să o facem. 
Mereu am crezut că putem mer‑
ge până la capăt. Au existat echi‑
pe ca Danemarca şi Grecia, care 
au făcut‑o înainte, aşa că mereu 
am crezut că o putem face. Cred 
că am crescut din punct de vede‑
re al încrederii în timpul turneu‑
lui”, a declarat Bale.

Ţara Galilor este cea mai sur‑
prinzătoare prezenţă în semifina‑
le, mai ales că a avut de trecut în 
sferturile de finală de una dintre 
echipele cotate printre favoritele 
la trofeu, Belgia. De altfel, Bale a 
mai spus că un alt coechipier de 
la Real Madrid pe care îl poate 
avea ca adversar în cazul califică‑
rii în finală, germanul Toni Kroos, 
îl ironiza înainte de Euro 2016 
spunându‑i că nu va trece de faza 
grupelor. „Îmi amintesc că Toni 
mi‑a spus că vom avea doar trei 

meciuri. Aşa că va fi frumos să‑l 
întâlnesc în finală. Cu siguranţă 
că am depăşit aşteptările tuturor 
şi înţelegem asta. Pur şi simplu, 
ne bucurăm de acest moment”, a 
mărturisit Bale.

 Ţara Galilor  a terminat pe 
primul loc într‑o grupă dificilă, 
după ce a învins Slovacia (2‑1) 
şi Rusia (3‑0) şi a pierdut în faţa 
Angliei (1‑2), în urma unui gol 
primit în prelungiri (min. 90+2). 
În optimi, a trecut de Irlanda de 
Nord (1‑0), iar în sferturile de fi‑
nală de Belgia, cu 3‑1.

Portugalia,  
campioana egalurilor

De partea cealaltă, Portugalia 
are ocazia să devină prima cam‑
pioană din istoria Europenelor 
fără vreo victorie în obişnuitele 
90 de minute. A ajuns până în se‑
mifinală doar cu egaluri în timpul 
normal de joc al unui meci: 1‑1 
cu Islanda, 0‑0 cu Austria şi 3‑3 
cu Ungaria în Grupa F, în optimi 
a avut nevoie de reprizele supli‑
mentare de prelungiri pentru a 
trece de Croaţia (1‑0, gol marcat 
în min. 117), iar în sferturile de 
finală s‑a impus în faţa Poloniei 
la loviturile de departajare, după 
1‑1 la finalul celor 90 de minute şi 
fără gol marcat în prelungiri.

Germania,  
a şasea semifinală la rând

Cea de a doua semifinală se 
va disputa mâine seară, între 
două mari forţe ale fotbalului 
mondial, echipa ţării gazdă, 
Franţa, şi campioana mondială, 
Germania.

Fără discuţie, francezii vor 
avea o misiune extrem de grea, 

statistica evidenţiind şi mai 
mult valoarea nemţilor. Până în 
prezent, Germania a disputat 
şase semifinale la turnee finale, 
Mondiale sau Europene, contra 
ţărilor gazdă, şi s‑a impus de 
cinci ori! „Mannschaftul” a sta‑
bilit şi un nou record european, 
după victoria contra Italiei, ve‑
nită după loviturile de depar‑
tajare, în sferturile de finală: 
a devenit prima naţională din 
Europa care obţine şase calificări 
consecutive în semifinalele unui 
turneu final, fie că este vorba de 
un Campionat Mondial sau de 
unul European.

 Seria pozitivă a început la 
Cupa Mondială organizată chiar 
de Germania, în 2006, când na‑
ţionala lui Jurgen Klinsmann a 
fost eliminată în semifinale de 
Italia, după două goluri primite 
în finalul prelungirilor, în minu‑
tele 119 şi 120.

La Euro 2008, Germania lui 
Joachim Low a jucat finala, pier‑
dută la limită contra Spaniei, 0‑1, 
scor care s‑a repetat şi peste doi 
ani, în semifinalele Mondialului 
din Africa de Sud.

Tot în semifinale s‑au oprit 

germanii şi la Euro 2012, după 
1‑2 contra Italiei, pentru ca 
Mondialul din 2014, din Brazilia, 
să le aducă nemţilor primul tro‑
feu major după 18 ani, după o 
finală câştigată, după prelungiri, 
contra Argentinei.

Selecţionerul Joachim Low 
a fost implicat în toate cele 
şase turnee de succes pentru 
Germania. În 2006 era „secund”, 
iar apoi, după plecarea lui Jurgen 
Klinsmann în SUA, a devenit an‑
trenorul principal al naţionalei 
germane.

Selecţionerul Franţei, Didier 
Deschamps, a admis că Germania 
este cea mai bună echipă din 
lume şi este conştient că nu va fi 
deloc simplu pentru jucătorii săi 
să se impună în faţa campioni‑
lor mondiali en titre. „Germania 
este, cu siguranţă, cea mai bună 
echipă din lume, nu există nicio 
îndoială în privinţa aceasta, chiar 
dacă au avut ceva emoţii în faţa 
Italiei. Este una dintre puţinele 
echipe care controlează situaţia. 
Va fi un frumos cap de afiş, însă 
nu va fi ca o plimbare în parc. Ne 
vom juca şansa până la capăt şi 
totul este posibil. Germanii au 

o astfel de calitate tehnică încât 
deţin în general posesia mingii. 
Până acum am avut doar adver‑
sari care voiau să se apere, însă 
nu va fi cazul cu Germania”, a 
conchis Didier Deschamps.

Luptă  
pentru titlul de golgeter

Totodată, semifinalele repre‑
zintă şi lupta pentru un alt tro‑
feu, cel de golgeter al Euro 2016. 
Înaintea acestor confruntări, 
Franţa dă trei dintre primii patru 
marcatori ai turneului. Antoine 
Griezmann este liderul clasa‑
mentului, cu 4 reuşite, în timp 
ce coechipierii săi Olivier Giroud 
şi Dimitri Payet împart poziţia a 
doua cu galezul Gareth Bale, toţi 
cu câte 3 goluri.

 Ambele semifinale vor începe 
la ora 22.00 şi vor fi transmise în 
România de două posturi de te‑
leviziune, Dolce Sport 1 şi ProTV.

 Învingătoarele din cele două 
jocuri vor disputa finala EURO 
2016, programată duminică, 
10 iulie, pe Stade de France din 
Saint‑Denis.

Marian Căpăţînă

EURO 2016

Ronaldo sau Bale?  
Doar unul din ei va ajunge 

în finala de duminică 
[ Prima semifinală se joacă în această 
seară, între Ţara Galilor şi Portugalia,  
iar cea de a doua, Franţa - Germania, 
mâine seară (ambele de la ora 22,00)

GIMNAStICĂ 
ArtIStICĂ
Beatrice 
Butunoi,  
locul 10  
la individual 
compus

În Sala Polivalentă din 
Cluj‑Napoca s‑a desfăşu‑
rat cea de‑a 69‑a ediţie a 
Campionatului Naţional in‑
dividual de gimnastică artis‑
tică şi Campionatul Naţional 
al reprezentativelor de club. 
Componentă a Centrului 
Olimpic de la Deva, gălă‑
ţeanca Beatrice Butunoi 
(C.S. Şcolar) a reuşit o clasare 
bună la individual compus: 
locul 10, cu 51,732 puncte. 
Antrenorul gălăţean Tudorel 
Lovin ne‑a relatat părerea lui 
Florin Bărnuţiu, antrenor 
la lot, responsabil cu „pa‑
ralelele”, despre compor‑
tarea gălăţencei. „Suntem 
foarte mulţumiţi de evo‑
luţia lui Beatrice, aceasta 
prezentându‑se în creştere 
de formă. Din păcate, fiind 
desemnată prima rezervă 
la bârnă (13,933 puncte), 
nu a mai putut concura, 
colectivul de antrenori ho‑
tărând ca în locul ei să intre 
Larisa Iordache. Raţiuni su‑
perioare au făcut posibil să 
se producă această rocadă, 
deoarece bucureşteanca are 
şanse mari să mearga la Rio, 
iar acest concurs a ajutat‑o. 
Evoluţia sportivei dumnea‑
voastră a confirmat menţi‑
nerea ei la Deva, unde face 
acum parte din lotul naţi‑
onal olimpic”, a subliniat 
federalul. Altfel, întregul lot 
s‑a deplasat pe Litoral, acolo 
unde fetele vor avea parte 
de un program de refacere, 
recreere şi fizioterapie.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Campionatul 
European  
Şcolar de şah
Clasări fruntaşe 
pentru gălăţence

Mai multe sute de copii 
au fost angrenaţi în întrece‑
rile Campionatului European 
Şcolar de şah, la şapte cate‑
gorii de vârstă: 7, 9, 11, 13, 
15, 17 şi 19 ani. Competiţia a 
fost găzduită de Grecia.

Din grupul de şahişti şco‑
lari ai delegaţiei ţării noastre 
au făcut parte şi două talen‑
tate gălăţence, legitimate 
la Clubul Genius (antrenor 
Florin Păunescu). Cele două 
reprezentante ale şahului 
gălăţean au avut comportări 
foarte bune, având clasări 
între primele zece jucătoa‑
re.

La categoria 9 ani, Ioana 
Bianca Chicăroşie a avut în 
faţă 14 adversare, finalmen‑
te ocupând locul al şaptelea. 
Ioana are, la această vârstă, 
o bogată zestre de perfor‑
maţe. A ocupat locul III, 
anul trecut, la Campionatul 
Uniunii Europene şi este 
dublă campioană naţională 
(2014 şi 2015). Este elevă la 
Şcoala Gimnazială Nr. 28.

În ceea ce‑o priveşte 
pe Raisa Georgiana Vulpe, 
aceasta a fost prezentă la 
categoria 11 ani, alături de 
alte 36 de competitoare. Ea 
s‑a clasat pe un onorant loc 
opt. În bilanţul carierei sale, 
Raisa s‑a clasat pe locul cinci 
la Campionatul Naţional de 
la Călimăneşti Căciulata şi 
este campioană naţională 
şcolară (Iaşi, ianuarie 2016). 
Anul trecut a ocupat o foar‑
te onorantă poziţie secun‑
dă la Campionatul Uniunea 
Europeană. Este elevă la 
Colegiul Naţional „Costache 
Negri”.

 Altfel, în ultimele zile ale 
acestei luni va avea loc, la 
Iaşi, Campionatul Naţional 
de şah pe echipe (26‑31 iu‑
lie). La întreceri vor fi pre‑
zenţi sportivi reprezentând 
toate cele patru cluburi gă‑
lăţene: Genius, Diana, Şah 
Club şi Smart.

 Gh. Arsenie

Fluier final în Liga a V-a

Mălina Smârdan 
a câştigat detaşat 

competiţia
Ultimele echipe de fotbal care 

au intrat în vacanţă sunt cele din 
Liga a V‑a, care duminică au dis‑
putat jocurile ultimei etape a ac‑
tualului sezon. Iată rezultatele în‑
registrate în ultima rundă: Siretul 
Nămoloasa ‑ Agrojor Jorăşti 
0‑3, Unirea Cosmeşti ‑ Flacăra 
Pechea 1‑2, Prutul Vlădeşti ‑ 
Avântul Matca 3‑0, Siretul Piscu 
‑ Voinţa Cudalbi 3‑0, Inter Tudor 
Vladimirescu ‑ Mălina Smârdan 
3‑0 şi Zorile Griviţa ‑ Tineretul 
Negrileşti 3‑0. Echipele Voinţa 
Cişmele şi Foresta Şendreni au 
câştigat cu 3‑0 fără joc, întrucât 
adversarele lor, Voinţa Şiviţa şi 
Victoria Băleni, au fost excluse 
din competiţie de mai multă vre‑
me.

Campionatul 2015‑2016 al 
Ligii a V‑a a fost câştigat de 
Mălina Smârdan ‑ 73 puncte, ur‑
mată de Flacăra Pechea ‑ 68 p, 
Inter Tudor Vladimirescu ‑ 65 p, 
Siretul Piscu şi Foresta Şendreni 
‑ cu câte 62 puncte. Ultimele 
locuri sunt ocupate de Victoria 
Băleni ‑ 21 p, Zorile Griviţa ‑ 19 p 

şi Voinţa Şiviţa ‑ 14 puncte.
Mălina Smârdan a dominat 

competiţia de la un capăt la altul, 
încă de la finele turului având un 
avans de patru puncte faţă de 
a doua clasată ‑ Flacăra Pechea 
(30 puncte). De altfel, în întregul 
sezon, disputa din fruntea clasa‑
mentului s‑a dus între cele două 
formaţii, iar rezultatele directe 
au fost favorabile liderului: 3‑3 
şi 4‑1.

 Echipa este alcătuită în majo‑
ritate din jucători din Smârdan. 
Antrenor este tot un locuitor al 
comunei ‑ Ion Stoica, sprijinit de 
delegatul Alin Neagu, care a avut 
şi calitatea de jucător. Iată lotul 
cu jucătorii echipei Mălina, care 
au obţinut dreptul de a promova 
în cel de‑al patrulea eşalon fotba‑
listic: Gântu, Boghean ‑ Crăciun, 
Jalbă, Alexandru, Carp, S. Marin, 
Chelaru, Codreanu, Tudose, 
Stoica, Vântdevară, Iordache, 
V. Marin, C. Marin, Alin Neagu, 
Apostolache şi L. Neagu.

 Gh. Arsenie

NAvoModElE

„Mircea”, campion naţional  
la Constanţa

Bricul „Mircea”, care anul tre‑
cut lua medalia de aur la „Naţi‑
onalele” de la Galaţi încă de la 
prima sa expunere într‑un con‑
curs, şi‑a dovedit măestria şi în 
această ediţie a Campionatului 
Naţional de navomodele, desfă‑
şurat la Constanţa. Daniel Ciosu, 
şeful secţiei de navomodele de 
la CSU Galaţi, constructorul ma‑
chetei primei nave‑şcoală din 
România, a câştigat titlul de cam‑
pion naţional cu această lucra‑
re. Ciosu şi‑a mai trecut în cont 
trei titluri de campion naţional, 
cu machetele „Dreadnought”, 
„Sovremeny Class” şi „DKM 
Bismark”, plus trei medalii de 
argint, cu „Diorama în Port”, 
„Karl und Marie” şi „Agassiz”. 
Alţi gălăţeni de la CSU care au 
devenit campioni naţionali 
sunt: Marian Hârţan cu lucrarea 
„Royal Caroline”, Adrian Postea 
cu „Tudor Vladimirescu”, Dan 
Cătălin Lificiu cu „Roar Age” 
şi Victor Neagu cu „Bismark”. 
Ceilalţi patru reprezentanţi ai 
clubului gălăţean au obţinut 
următoarele rezultate individu‑
ale: Adrian Burlacu (un loc II şi 
un loc III), Victor Năstase (două 
locuri IV), Sorin Mavru (un loc II) 

şi Dorin Custură (un loc VI). CS 
Universitatea Galaţi a obţinut 
alte cinci medalii, trei de argint 

şi două de bronz, în probele pe 
echipe.

Sonia Baciu

FotbAl
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Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182117)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182124)

• Construcţii civile „la cheie”. 
Proiectare. 0741582972 (183736)

• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (183951)
• FILMĂRI PROFESIONALE, 
FOTOGRAFII. AVANTAJOS. TEL. 
0746689591, 0756655413. (184467)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(184504)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
orice reparaţii, tablă Lindab, uluce, 
burlane; polistiren, zugrăveli interi-
oare- exterioare, mansarde, case 
din lemn. 0756645611. (184507)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (184904)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(184905)

• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(184906)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(185048)
• Parchetar raşchetez, montez cu 
scule profesionale. 0745636418 
(185398)

• Execut încărcări freon aer con-
diţionat, reparaţii, igienizare 
la domiciliul clientului. Relaţii 
0754375105 (185539)

• Executăm: faianţări, gresie, zu-
grăveli, parchet. Tel. 0742870202 
(185568)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0758920708 
(185570)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0753767149. (185577)
• Zugrăveli calitate, gresie, faianţă. 
Seriozitate. 0748529495 (185588)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, corpuri iluminat, 
panouri radiante, ventilatoare. 
0726835985 (185643)
• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (185644)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă, aerisiri blocuri. 
0726835985 (185645)
• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (185646)
• Executăm amenajări interioare, 
gleduri, rigips, tencuieli, zidării, 
şape. Ieftin, rapid, eficient. Tel. 
0773940935 (185805)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(185814)

Vânzări  
Garsoniere

• Proprietar, vând garsonieră, parter, 
vizavi poliţia judeţeană. 0744581380. 
(185505)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră, baie, 
bucătărie, hol, balcon, suprafaţă 28 
mp. Telefon 0766310369 (184627)
• 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătăţită. 
0745361207 (185838)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• Decomandat Mic.21, et.9/10, mobilat, 
30000E. 0745673328 (183360)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (183559)

• Vând apartament 2 camere,central, 
îmbunătăţiri. 46500E. 0769630868 
(184736)
• Pf, vând apartament 2 camere, Micro 
16. Tel. 0733995484 (185252)
• Centru, etaj intermediar, liber, sim-
plu, locuibil 0745806158 (185336)
• Vând ap. 2 camere, str. Al. Lăpuşneanu 
nr.24, Mazepa 1, et.3/4, bl.C4. Preţ 
30000E. Tel. 0722532980 (185373)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1. Telefon 0763820564 (185374)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, Tiglina 2- Siderurgiştilor, etaj 
3/4, balcon, termopane, recent rea-
bilitat, vedere la stradă. 0743394815. 
(185405)
• 2 dec Mazepa II, etaj 3, LIBER, 2 balc, 
40.500Euro. 0745526231. (185465)

• 2 cam Tiglina III, LIBER, termopan, 
116.000Ron. 0754267318. (185466)
• 2 dec Micro 14, etaj 2, curat, 
140.000Ron. 0754267318 (185467)
• Schimb apartament 2 camere, de-
comandat, CT, termopane, aer con-
diţionat, et. 4, Galaţi, cu Suceava 
sau Botoşani. Tel. 0747783988/ 
0764220681 (185642)
• Vând apartament, parter, Stadionul 
Oţelul. 0745706368 (185661)
• 2 camere Micro 18, etaj intermediar, 
60 Mp, 35.000 E, 0755296335. (185719)
• 2 camere Micro 16, suprafata 55 Mp, 
pret 30.500 E, 0752627723. (185720)
• 2 camere Icf, pret 33.000 E, 
0752627723. (185721)
• 2 camere, Mazepa, renovat, 55 Mp, 
pret 45.000 E, 0755296335 (185722)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere de-
comandate, Port, 35000E negociabil. 
Tel. 0749160180 (185760)
• 2 camere, Micro 19, Z-uri, parter, 
22.000 euro negociabil. 0746.581.121. 
(185804)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, etaj VII, Micro 20, curat, liber, 
cu dormitor mobilat nou, termopane, 
um, termoizolaţie. 33000 E negociabil. 
Tel. 0746341245 (185821)
• 2 decomandate Mic.39C, et.2/4, la 
cheie. 0745361207 (185839)
• URGENT! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (185840)
• 58 mp, et.1, Siderurgiştilor, stradal, 
îmbunătăţit. 0745361207 (185841)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (184866)
• Apartament 3 decomandate, spaţi-
os, 41000 E. 0740672762. (185493)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, intretinut, spa-
tios, 39.000Euro. 0754267318 (185561)
• 3 camere Doja, pret 44.000 E, 
0755296335. (185723)
• 3 camere renovat, CT, 74 Mp, 54.000 
E, 0752627723. (185724)
• Vând ap. 3 camere, Micro 17, I2C, 
ap.32. Tel. 0747401762 (185795)
• 3 camere, Mazepa 2, renovat, liber, 
74 mp. 0722147176 (185828)
• 3 cam. decomandate, Mazepa, et.2, 
CT, 2 balcoane. 0745914848 (185835)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 3/4, 
la cheie. 0728928192 (185842)
• 3 decomandate lux, Faleză- vedere 
Dunăre, 110 mp. 0745361207 (185843)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, 4/4, 
piaţa Micro 19. Exclus agenţii. Tel. 
0754679211 sau 0032487690507 
(185608)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 4 camere, decomandat, Micro 
20. Tel. 0745886277 (185764)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (178740)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(184148)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(184149)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (185338)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (185410)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (184150)

Vânzări  
Case

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 60000 
E negociabil. 0752334334. 
(183560)

• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)
• VAND/INCHIRIEZ CASA PE STR. 
TRAIAN Nr. 151.Relatii la Telefon: 
0744541251 (184164)
• Vând casă bătrânescă 500 mp., 
str. Ştiinţei nr. 123. Tel. 0757347869 
(185221)
• Vând casă 1/2, sat Cişmele, comu-
na Smârdan; +2 vetre. 0753848139 
(185250)

• Vând casă zonă centrală, 
S+P+1E+M, suprafaţă curte 250 
mp. Relaţii la telefon proprietar 
0743144550 (185258)

• Casa noua, Sendreni, aproape de 
strada 0745806158 (185346)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (185411)
• Vând casă. Tel. 0746070503 
(185480)
• Vând casă în com. Soveja, jud 
Vrancea, parter+ 1, 9 camere, nego-
ciabil. Telefon 0764573847 (185591)
• Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 
sau schimb cu apartament 2 ca-
mere, parter, et.1-2. 0746323195 
(185600)
• Vând casă comuna Cuca, 2000 mp. 
0751683426 (185651)
• Vând casă nouă- Drăguşeni pe 
o suprafaţă de 9500 mp şi 2 ha te-
ren extravilan, cu suma de 60000 
lei sau schimb cu ap. confort I în 
Galaţi. Relaţii la telefon 0751855097 
(185699)
• Vând casă str. Morilor. Tel. 
0726935632 (185765)
• Vând casă str. Războieni. Tel. 
0726935632 (185766)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, 
ST- 460 mp. Preţ informativ 87000 
euro. Tel. 0723572985 (185769)
• Casă locuibilă, zona Potcoava, sin-
gur curte. 0745361207 (185845)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere, et.3, Ţig.1, 
îmbunătăţiri, pt 3 camere aceleaşi 
condiţii+ diferenţă. 0744338442, 
0766397064 (185605)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(178744)
• Caut gazdă la curte. 0755438858 
(185520)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182131)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(183562)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late.0741914099 (183946)
• Închiriez ap. 3 camere, MAMAIA 
NORD, sejur minim 5 zile, vedere la 
mare, 100m de plajă, faleză amena-
jată. Tel. 0773902279, 0745048655 
(185248)
• Oferta. Închiriez apartament 4 cam., 
100 mp, Micro 18, mobilat, utilat 
modern, CT, AC şi în regim hotelier. 
0730647148 (185270)
• Ofer spre închiriere ap. 2 came-
re, complet utilat, str. Oltului (lân-
gă Cina), pe termen nelimitat. Tel. 
0772093113 (185416)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(185458)

• Închiriez apartament 1 came-
ră, Mazepa I, centrala termică, 
mobilat şi utilat complet. Tel: 
0741115522 (185541)

• Apartament 2 camere, mobilat, Port. 
0723657987 (185563)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl.A6. 
Telefon 0747617047 (185618)
• Apartament 2 camere, Mazepa 
2, mobilat- utilat. Tel. 0749200691 
(185639)
• Închiriez apartament 2 camere 
Parfumul Teilor, decomandat, la che-
ie, 300E. 0742687205 (185660)
• Închiriez garsonieră mobilată sau 
vând, Micro 40. Tel. 0757355861. 
(185673)
• 1 cam mobilata, utilata, lux, 900 Lei, 
0755296335. (185716)
• 2 cam mobilat, utilat, Mazepa, 250 E, 
0752627723. (185717)
• 3 cam mobilat, utilat, lux, 300 Lei, 
0755296335. (185718)
• Cameră mobilată, băiat salari-
at, nefumător. 350 lei. 0726561232 
(185785)
• Închiriez apartament o cameră 
regim hotelier, et.3, zona Mazepa. 
0743366755 (185818)
• Închiriez, pe termen lung, casă la cur-
te, mobilat şi cu utilităţi. 0785167359 
(185829)
• 3 dec. mobilat, Mazepa, CT, 250E. 
0745914848 (185834)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat, CT, termopan, et. 1, M17, 
stradal. 0773793327 (185847)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• SC închiriază hale producţie+ spaţiu 
birouri. 0722487770 (183145)

• Închiriez magazin alimentar la che-
ie, 70 mp, bd-ul Milcov, la stradă la 
intersecţie Beverly-Hills, pretabil 
pentru: cabinet notarial, medical, 
stomatologie etc. 500 E/lună. Telefon 
0747871649 (184937)

• Închiriez hală 100 mp, str. Drumul de 
Centură. Tel. 0759113098 (185371)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Brăilei- Micro 19, stradal, 100 mp. 
0744792802 (185569)
• Închiriez spaţiu comercial (magazin 
alimentar- în prezent). Tel. 0726623989 
(185572)

• Spaţiu 15 mp central, cărămidă. 
0734518734 (185632)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0751796372 (185659)
• Închiriez, ieftin, spaţiu parter bloc, 
Micro 19, pretabil comerţ, birou, de-
pozitare. 0766697048 (185744)
• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de Peştera, 
70 mp, toate utilităţile. 0722616552 
(185761)
• Închiriez- vând magazin zona cen-
trală, cu toate utilităţile, stradal. 
0745417983 (185771)
• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (185830)
• Închiriez spaţii producţie, depo-
zitare, birouri stradal. 0723627755 
(185849)

Vânzări  
Terenuri

• Rate, loturi 500/ 1000 Sat Costi. 
0744492266 (183336)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0752334334. (183561)

• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697, 0336732374. (184126)
• Vând teren extravilan, suprafaţă 
1700 mp, Galaţi zona Fileşti. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0747689613 (184626)
• Vând 1,24 ha teren construcţii, cu 
apă şi lumină în apropiere, zona Tg. 
Bujor. Tel. 0746430021 (184649)
• Vând teren 900 mp cu toate utili-
tăţile, pe str. Traian în apropiere de 
Metro. 0757035644 (184865)
• Vatră casă Lieşti, 2200 mp, utilităţi. 
0747805773 (184873)
• Vând teren 2000 mp, Tuluceşti, 
cartier nou. 11500 euro. Tel. 
0754461777 (184877)

• Vând teren Galaţi, zonă bună, 
500 mp, deschidere 13m. Tel. 
0755396954 (185027)
• 1700 mp teren intravilan cu des-
chidere 17m la DN 25, lângă fostul 
IAS Şerbeştii Vechi, Şendreni. 10 E/
mp. 0752514070 (185045)
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (185203)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 
55E. 0762321440 (185205)
• Vând 400 mp în Micro 17. Tel. 
0741254475 (185276)
• Vând teren, zona Metro lângă de-
pozit Pietricica, deschidere la DN 
26. Accept şi variante. 0761411989 
(185415)
• Vând 1000 mp teren Smârdan (car-
tier vile). 0744774410 (185553)
• Vând 5000 mp Tirighina, scos din 
agricol, DN 25. Tel. 0770707991 
(185652)
• Teren agricol 5,5 ha, loc. Corni- 
Urleşti. Telefon 0727150620 
(185663)
• Vând 5000 mp teren extravilan, 
Fileşti. 0748040248 (185751)
• Vând casă la Folteşti cu 10000 mp 
şi teren arabil in Bădălan 8000 mp. 
Tel. 0745621915 (185789)
• Vând teren 1000 mp, prelungirea 
Traian. Tel. 0746900414 (185791)
• Vând teren intravilan sat Costi, 
com Vânători, 1000 mp. Preţ nego-
ciabil. Tel. 0747304013 (185853)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Trei Star- spaţiu comercial, b-
dul Brăilei 21, bl.R4, 60 mp (rate). 
0744527191 (184549)
• Vând/închiriez mag.mixt (în 
funcţiune), vad format, Mic.39. 
0742041461. (185627)
• Vând magazin alimentar în funţiune. 
Variante. 0756060985 (185636)

• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 85 mp, gresie, faianţă, 
termopane, centrală. 79000E. 
0735423069 (185752)

• Vând spaţiu comercial P+1, Micro 
39- Aleea Comerţului. 0743396412 
(185822)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (185831)
• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 
0745361207. (185846)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• Angajăm personal hotelier Grecia, 
insula Creta. 0741982433 (183042)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi
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Oferte  
de Serviciu

• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare, cu sau fără experienţă. Tel. 
0788600309 (183101)

• SC angajează paznic hală in-
dustrială. Telefon 0749878113 
(183520)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (183521)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(183522)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(183523)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(183524)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (183525)

• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST; BUCĂTAR; OSPĂTAR 
(BARMAN); MĂCELAR (TRANŞATOR); 
COFETAR (PATISER); BRUTAR; 
SUDOR ISCIR; STIVUITORIST; 
AGENT SECURITATE (+ATESTAT). 
0740806501 (183695)

• SC angajează Lucrători 
în construcţii, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (183698)

• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C+E, intern. Salariu atractiv. 
Tel. 0745054919 (183699)

• Concept-Events angajează 
personal florărie şi asistent 
manager. Telefon 0741664272. 
(184105)

• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă, cameristă. 0740425775. 
(184216)

• SC angajează montatori 
aer condiţiobnat. Telefon 
0751637592. (184280)

• SC angajează agenţi de vân-
zări profile PVC şi aluminiu. 
Telefon 0749878113. (184281)

• S.C. angajeaza lacatusi, su-
dori Co2 tubulatori si vopsitori 
pentru punct de lucru Santierul 
Naval din Tulcea. Relatii la tele-
fon 0758081746. (184361)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (184484)

• Angajăm mecanic auto. Salariu 
motivant. 0757035644 (184701)

• Cafeneaua 365 angajează bar-
mani, ospătari, bucătar cu minum 
de experienţă sau ajutor de bucă-
tar cu experienţă. Detalii la cafenea 
sau tel. 0744700241, 0755053046 
(184740)

• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia 
Nord, angajează urgent Ospătari 
si Bucatari perioada estiva-
lă! 0741191062, 0743818811. 
(184741)

• Angajez brutar, modelator 
pâine. Salariu atractiv. Tel. 
0751490542 (184753)

• Societa`servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120 ;0733699016 
(184789)

• Angajăm urgent personal spă-
lătorie auto, cu experienţă. Tel. 
0757020953 (184791)

• Angajez îngrijitor taurine, în Galaţi. 
Asigur cazare, masă şi salariu. Tel. 
0758561328 (184854)

• Angajez manipulant depozit en-
gross de băuturi. Salariu net 1200 
lei +tichete de masă. 0722762798 
(184899)

• Societate comercială angajea-
ză, pe perioadă nedeterminată, 
electricieni, instalatori, tehnici-
eni frigotehnişti cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciaali-
tate, CU sau FĂRĂ experienţă. 
Oferim salarii atractive. Relaţii 
la tel. 0755158643; CV-ul se de-
pune la email: ioan.axinte71@
yahoo.com (184903)

• Cauţi un loc de muncă? Fabrică de 
confecţii angajează: Secretară: lim-
ba engleza, fluent; Personal CTC, 
surfilat, sală de croit; Inginer texti-
list; Şef bandă; Modelist; Personal 
calcat final; Personal necalificat 
în vederea calificării pe maşina de 
cusut. Oferim pachete salariale 
atractive, bonusuri de fidelizare, 
transport gratuit în Brăila, Galati şi 
imprejurimi. Te aşteptăm in echi-
pa noastră! DAP CLOTHING S.R.L. 
Galaţi, Com. Vânători, sat Costi, 
Str. Prelungirea Foltanului Nr. 
73A. E-mail: office.dapclothing1@
gmail.com; Telefoane: 0733013289, 
0236829652 (184914)

• Secţie prelucrare geamuri, cartier 
Fileşti, angajează lăcătuşi mecanici 
pentru utilaje, muncitori necalifi-
caţi şlefuire şi găurire sticlă. Telefon 
0754770978 (184918)

• SC Moldovulcan SA angajea-
za buldoexcavatorist si sofer 
utilaj pentru bobkat. Relaţii la 
tel.0758510390. (184951)

• Angajăm şoferi categoria C+E. 
Telefon 0744143690 (185011)

• Angajez patisere, modelatori, 
covrigi şi vânzătoare patiserie. 
0755396954 (185026)
• New York Pub, angajează ospătari, 
ajutor ospătar, barman. Relaţii la 
0754834145 (185028)
• Angajăm cofetar cu experienţă. 
Salariu motivant. Tel. 0747065531 
(185040)
• Restaurant ultracentral anga-
jează bucătar, ospătar. Telefon 
0756338733, 0748394284 (185043)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Relaţii str. Combinatului nr.7, vis-a-
vis IVECO, ora 10,00. CV obligatoriu. 
(185070)

• Angajăm personal pentru curăţe-
nie, cu normă parţială. 0744547723 
(185071)
• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii metalice, sudori, hidroizola-
tori, muncitori necalificaţi. Tel. 
0236449605, 0736631678 (185072)
• Societate comercială angajează 
brutar (frământător, cocător). Tel. 
0766/337339. (185073)

• SC angajeaza sofer profesionist 
B,C,E. Experienta minim 5 ani, sa-
lariu 1700 lei net. Informatii la 
0731840532. (185125)

• SC angajeaza operatori utilaje cu 
experienta pe buldozer, excava-
tor, autogreder. Salariu 1700 net. 
Informatii la 0731840532 (185126)

• Salon evenimente festive angajea-
za administrator/sef de sală. Salariu 
motivant. Relatii la tel. 0756065729. 
Responsabilitati: -mentinerea re-
latiilor cu clientii -organizarea de 
evenimente, promovare Cerinte: 
-experienta in domeniu minim 5 ani 
-implicare in dezvoltarea continua 
si imbunatatirea serviciilor oferi-
te -permis de conducere categ. B 
(185127)

• Restaurant Carpe Diem angajeaza 
bucatar cu experinta. Cv-urile se de-
pun pe str Traian nr. 446. Informatii 
la 0756065729 (185128)

• Restaurant PESCĂRUŞ an-
gajează barmani şi bucătari. 
Relaţii la 0747350659 (185135)

• SAIZ TOUR, agenţia Galaţi, anga-
jează agent de voiaj, cu experienţă, 
cunoştinţe operare PC. CV la: ro-
bert@saiztour.ro (185140)

• Angajăm vânzător (recepţio-
ner) produse suplimente sporti-
ve. Sală fitness. Tel. 0769241930 
(185149)

• SC angajează: fierari betonişti, 
dulgheri, finisori. 0755666865. 
(185163)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: croitore-
se cu experienţă, tapiţer, con-
fecţioner mobilier PAL şi mon-
tator mobilier. Relaţii la telefon: 
0742038393. (185166)

• Angajăm vânzătoare, cunoştinţe 
contabilitate primară. CV+ foto la: 
cri_ramona80@yahoo.com (185186)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, cu experienţă. tel. 
0747168939 (185204)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C,E. Cerinţe: atestat marfă. 
Relaţii 0742826194 (185213)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru construcţii. Tel. 0740367063 
(185216)

• Restaurant-pizzerie angajează 
barman, ospătar, bucătar şi piz-
zar. Salariu atractiv. 0752539122 
(185224)

• SC STILOTERM angajează sudor 
autogen pentru instalaţii gaze na-
turale. Relaţii telefon 0751829026 
(185238)

• SC angajez şofer cat. C+E, cu 
atestate pentru transport mar-
fă, naţional. Tel. 0744607558 
(185244)

• Agent vânzări Call Center, cu expe-
rienţă, dexteritate introducere date 
pe calculator. CV pe office@promo-
tur.ro (185266)
• Angajez instalator sanitar, aer 
condiţionat, muncitor necalificat. 
0743042562 (185278)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, pi-
zza). Tel. 0747622174 (185282)

• Angajez tâmplar şi muncitor neca-
lificat pentru executarea mobilieru-
lui din lemn masiv. Tel. 0726386358 
(185297)
• Angajăm tehnicieni şi manipu-
lanţi. Relaţii la telefon 0755138281 
(185301)

• Hotel-Restaurant Corneliuss 
angajează ospatar cu experiență. 
Tel 0749278177. (185305)

• Angajăm instalatori, electricieni şi 
rigipsari. Tel. 0740034287 (185306)
• Caut şofer cu experienţă pe comu-
nitate, pentru dubă de 3,5 t. cu pre-
lată. Se munceşte pe comunitate. 
0741529746 (185322)
• TITO’S CAFFE angajează barman. 
Telefon 0755432561 (185328)
• Cafe-bar angajează barman- 
barmaniţă. Telefon 0755432561 
(185329)

• Angajez maistru LCN, sudori 
electric, CO2, autogen şi lăcătuşi 
construcţii navale. 0744560891, 
0757168999. CV-ul: tehnic@invest-
imob.ro (185331)
• Societate comercială angajez 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0744693556 (185334)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (185344)

• Societate comercială angajăm şo-
fer cat.B, pentru distribuţie pâine. 
Tel. 0748883915 (185368)
• Angajez barman ospătar, salva-
mar plaja Doaga din Tecuci. Tel. 
0764640989 (185377)
• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(185380)

• Angajez modelator covrigi, pati-
ser, cu experienţă; zona Maşniţă. 
Tel. 0740072249 (185396)

• Bella Casa angajează şef ate-
lier şi personal muncitor pen-
tru secţia debitare pal. CV-
urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la 
sediul firmei de pe str. Tecuci 
nr. 288. Tel. 0725.594.894. 
(185403)

• Bella Casa angajează ope-
rator facturare în domeniu 
pal melaminat şi accesorii 
mobilier. Cerinţe: cunoştinţe 
MS Office, atenţie la detalii, 
responsabilitate, receptivi-
tate. CV-urile se pot trimite 
pe e-mail office.gl@bella-
casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci nr. 288. Tel. 
0732.127.004. (185406)

• Expert contabil caut pentru 
colaborare o persoană serioa-
să pentru activităţi specifice 
de contabilitate. Aştept CV: 
mihaelanistor30@yahoo.co.uk 
(185414)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 21. 0746904768 (185418)
• Angajăm mecanici, electromeca-
nic, şofer distribuţie, muncitori cali-
ficaţi/ necalificaţi în domeniul pani-
ficaţie- patiserie, cofetărie. Telefon 
0752232568 (185423)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (185426)
• Brutărie, angajează urgent mo-
delatoare, salariu motivant. Tel. 
0757089886 (185434)

• Angajez vânzătoare pentru bar 
cartier ICFrimu. Tel. 0752937011 
(185435)

• Angajez şofer profesionist. Telefon 
0757356815 (185436)
• COFETĂRIA DRAGOS ROSU 
ANGAJEAZĂ: PATISER CU, SAU FARA 
EXPERIENŢĂ ŞI UN POST PT VASE 
ŞI CURĂŢENIE, NU PENSIONARA. 
Telefon:0751070034. (185457)
• Angajez vânzătoare. 0744372648 
(185496)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, calificaţi, în domeniul con-
strucţiilor. 0741582972. (185498)
• Caut contabilă cesionare limba en-
gleză. Strada Traian nr.64. Contact 
telefon 0746115098 (185503)

• Angajez personal în construcţii. 
Salariul 2500 lei. Maximă seriozi-
tate. 0753428878 (185512)

• SC angajează zidari, zugravi, dul-
gheri. Telefon 0774042054 (185515)
• SC angajează agent vânzări pro-
duse metalurgice. 0757591302 
(185516)
• CUMPĂNA 1993 angajează opera-
tor intervenţii/ reparaţii dozatoare 
apă. Cerinţe: carnet conducere, mi-
nime cunoştinţe tehnice. Aşteptăm 
CV-uri la: galati@cumpana.ro 
Telefon 0732599913 (185523)
• Angajăm electricieni pentru 
punct de lucru VARD Brăila. Telefon 
0746055496 (185526)

• Restaurant chinezesc Panda, 
angajează ospătar cu car-
net conducere. 0744505601 
(185530)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0746066260/ 0745860474 
(185531)

• Birou executor judecătoresc 
angajează secretară. Cerinţe: 
persoană ordonată şi riguroa-
să în îndeplinirea sarcinilor, cu 
experienţă operare PC (Word, 
Excel) şi aptitudini de comunica-
re. Avantaje: cunoştinţe juridice, 
prezenţă agreabilă. CV şi foto-
grafie se vor trimite la adresa 
de email: birou@executari-silite.
ro. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate pentru interviu. 
(185532)

• Agenţie de pariuri, angajea-
ză personal (2 posturi), sala-
rizare motivantă+ bonusuri. 
0756806412 (185542)

• Spălătorie auto Coşbuc 113, an-
gajează personal, salarizare mo-
tivantă. 0756806412 (185543)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SUDOR ŞI 
MAŞINIST LA MAŞINI PENTRU 
TERASAMENT- EXCAVATORIST. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (185551)

• Selectam Sudori MIG - MAG 
(135 sau 136) si TIG WIG pen-
tru GERMANIA • experienta in 
sudura sudura de minim 3 ani; 
Beneficii: • angajarea se face cu 
contract de muncă; • tarif pe 
ora foarte atractiv; • se lucreaza 
minim 220 ore pe luna; • bani 
de masa • transport local si in-
ternational; • cazare; • asigurari 
de sanatate recunoscute inter-
national; Trimiteti cv-ul in limba 
engleza sau romana la adresa: 
office@jpsgroup.ro „ (185554)

• Societate angajează: Contabil/ 
economist, experienţă minim 2 
ani; Secretară; lucrători Gestionari, 
Şoferi profeţionişti pentru TIR; 
Muncitori necalificaţi. CV-urile 
se trimit pe adresa de email: nic_
nic36@yahoo.com (185555)
• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, 
PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE, cu 
experienta in reparatii poduri rulan-
te. Rel la tel: 0730535491. (185557)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -ŞOFERI permis 
categoria C, CE; -STIVUITORISTI; 
-MECANICI REPARATII SI 
INTRETINERE AUTO SI UTILAJE; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE; -ZUGRAVI - FAIANTARI- 
ZIDARI. Relaţii suplimentare, te-
lefon 0236448114, 0725682183. 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00. (185559)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă, 
pentru Ro. 0748794484 (185560)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0737773830. (185571)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI NAVALI, SUDORI CO2/ 
AUTOGENI, CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
VARD BRĂILA ŞI DMHI MANGALIA. 
0751414248 (185573)
• Restaurant DAKOTA angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, spălător 
vase şi ospătar. Telefon 0767573603 
(185576)
• Restaurant angajează personal bu-
cătărie. 0749506301. (185580)
• Angajam si scolarizam agenti de 
securitate si interventie. Telefon 
0759033901. (185583)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în construcţii, pentru lucrări 
construcţii funerare. 0746709019 
(185590)
• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (185593)
• Angajăm agenţi de intervenţie cu 
permis auto. Telefon 0759033901. 
(185602)

• Covrigăria Gigi angajează 
vânzătoare, modelatoare, co-
cători cu sau fără experienţă. 
0758096457 (185607)

• Angajez vânzătoare magazin pâine. 
Tel. 0746035338 (185609)
• Angajez vânzătoare şi manipulant, 
magazin legume- fructe, Ţiglina 1. 
Tel. 0743382548 (185610)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0743960059, 
0749190111. (185614)
• SC angajează lăcătuşi, zidari, faian-
ţari. Tel, 0336802531 (185620)
• SOC. COM. ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 
SERVICIU ŞI MUNCITOR NECALIFICAT 
NEFUMĂTOR. RELAŢII TELEFON 
0770650940 (185624)
• Angajăm agent securitate. Telefon 
0336107503 (185626)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. 
TELEFON 0236310500 (185631)

• S.C. angajeaza asistent manager 
cu jumatate de norma sau norma 
intreaga. Cerinte: -studii superi-
oare; -o foarte buna cunoastere 
a limbii ruse; -cunoasterea siste-
melor de operare pe calculator; 
-cunostinte gestiune. Relatii la 
tel: 0744517280. CV se poate de-
pune la e-mail: proestinvestgl@
yahoo.com (185634)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0744614980 (185635)
• Angajăm manipulanţi depozit en-
gross. Tel. 0722640249 (185638)
• Angajez personal fast-food, 
zona Port (Romtrans). Detalii tel. 
0758135425 (185640)
• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti. Relaţii suplimenta-
re la punctul de lucru de la Tirighina, 
DN 25, km.5 (telefon 0236440035), 
interviu 06.07.2016, între orele 12,00-
13,00. (185641)
• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, pizzar şi 
femeie de serviciu, cu experienţă. 
Tel. 0745002392 (185650)
• Angajez şofer profesionist pen-
tru benă cereale. Tel. 0757766066 
(185653)
• Salon Lady Victory angajează coa-
feză cu experienţă. Rog seriozitate. 
0748632253 (185654)
• Salon Lady Victory închiriază 2 
posturi coafor. Rog seriozitate. 
0748632253 (185655)

• Societate comercială angajea-
ză modelatori pâine şi cocători 
pâine, cu şi fără experienţă. 
Salarizare avantajoasă+ tichete 
masă. 0236319412, 0741524447 
(185657)

• Angajez urgent barmaniţă. Tel. 
0748408410 (185658)

• SC angajează schelari pentru 
termoizolaţii. Relaţii telefon 
0751522594 (185664)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (185665)

• Societate comerciala angajeaza 
agenti de securitate cu atestat. 
Relatii la telefon 0747283913. 
(185667)

• Angajăm brutari- frămân-
tători, modelatori sau absol-
venţi pentru calificare la locul 
de muncă. Salariu atractiv+ 
bonuri de masă. 0744622970 
(185668)

• Angajez vânzător piaţa centrală, 
tarabă. Salariu 900 lei. 0748611892 
(185669)
• Angajăm şoferi distribuitori. 
Condiţii minime: permis cat.B mi-
nim 1 an; studii medii. Relaţii tele-
fon 0374090390, orele 9,00-17,00. 
(185670)
• ANGAJEZ PERSONAL FAST-FOOD. 
0748711990 (185674)
• Angajez personal pentru aşe-
zarea mărfii la raft(aprozar). Tel. 
0752951076 (185679)
• Angajez personal bar, zona Micro 
39 şi Bariera şi grataragiu. Tel. 
0760178370 (185680)

• Angajăm barmani pentru cafenea. 
Telefon 0757492365 (185681)
• Societate construcţii angajează: fie-
rari betonişti şi maistru constructor. 
Condiţii avantajoase, salariul atractiv. 
0725782409 (185682)

• Stamp Expert angajează vân-
zător/ vanzătoare pentru ma-
gazin ştampile, cunoştinţe teh-
noredactare. Tel. 0723219828 
(185683)

• Angajez personal bar. Tel. 
0741017045 (185686)
• ELITEGYM sală fitness angajea-
ză personal curăţenie. CV+ poză 
se depun pe str. Domnească nr.24 
(Winmarkt Modern, etaj 3). Tel. 
0740240356 (185687)
• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, str. 
Portului nr.54, angajează doi tubula-
tori navali cu certificate de calificare 
în meseriile respective. Relaţii la tel. 
0236460990, biroul Resurse Umane. 
(185689)
• Angajăm modelator covrigi şi 
ajutor pizzar cu şi fără experienţă. 
Sistem bonusare săptămânal. Tel. 
0756974391 (185690)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (185691)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0236321810, 0746199700 
(185693)

• SC EDION TRANS angajează 
şofer cat.D+E. Relaţii la telefon 
0745450393 (185698)

• SC angajează bucătari şi ospătari. 
Relaţii se pot obţine la office@galmo-
ndo.ro (185700)
• TERASA BIERhAUS ANGAJEA-
ZĂ PERSONAL GRĂTAR. RELAŢII 
LA TELEFON: 0236.421.010, 
0733.228.812. (185704)
• PUB RUSTIC Micro 21, angajează os-
pătăriţă, aspect plăcut, cursuri, expe-
rienţă minimă. 0741051229 (185707)
• Vânzătoare, cu sau fără experien-
ţă, la minimarket Parfumul Teilor. 
Salariu în mână 1200 lei. 0756922029 
(185714)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (185715)
• Agentie Imobiliara angajeaza agent 
imobiliar, cu sau fara experienta, pro-
gram 8 ore cu carte de munca. Relatii 
la tel 0752710530. (185725)
• SC angajeaza sofer cat.B in dome-
niul deseurilor. Asteptam CV-uri la 
ecoachizitii@gmail.com. (185726)
• Angajam pentru lucrari in Mittal 
macaragii pod rulant, motostivuito-
risti, sudori electrici si autogen, taie-
tori oxigaz. Relatii vis a vis Autogara. 
(185727)
• Angajez barmaniţă bar Micro 20. 
0744618800 (185741)
• Angajez secretară. Seriozitate. 
0753883502 (185742)
• Asociaţia de Proprietari nr.231, bl.I, 
Ţig.1, angajăm femeie de serviciu. 
0740962629 (185748)
• Angajez lucrători spălătorie auto. 
Tel. 0758319640 (185762)
• Angajez şofer cat.B şi vânzătoare 
cu experienţă tarabă legume fructe. 
0756638324, 0741407539 (185770)
• Angajez muncitor amenajări in-
terioare, exterioare. 0744177056 
(185772)
• Angajez spălători auto, cu experien-
ţă. 0752849876 (185774)
• Firmă de construcţii, cu obiect de 
activitate construcţia şi reabilitarea 
de mănăstiri şi biserici, angajează 
constructori cu experienţă în amena-
jări interioare, în vederea specializării 
în zidăria aparentă. Salarizare în func-
ţie de realizări. Relaţii la 0731323777 
(185775)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore, salariu 1100 net. 
0740300659/ 0741254475 (185776)
• Căutăm operator de interviu, per-
soană sociabilă, cu excelente abilităţi 
de comunicare şi putere de convin-
gere. Plata- în funcţie de numărul de 
chestionare realizate. Tel. 0740081554 
(185777)
• Angajez agenţi de securitate. 
Telefon 0725892114 (185792)
• Societate comercială angajează 
electromecanic- bobinator/ electri-
cian- bobinator. CV-urile se trimit 
la email: contabilitate@pri.ro, fax 
0236460865 sau la sediul societăţii 
de pe str. Ştiinţei nr.69 (185798)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(185799)

• Daniel Distribuţie angajează mani-
pulanţi şi delegaţi mărfuri. Telefon 
0742247354 (185801)
• Angajăm şoferi profesionişti (bascu-
lă articulată). 0749281243 (185803)
• Persoană fizică angajez manipulant, 
de preferat să aibă permis conduce-
re. Telefon 0748436983 (185809)
• Producător şi distribuitor naţional 
de îngheţată, angajează manipulant 
marfă- sezonier. Relaţii la telefon 
0746140004. CV-urile se trimit pe 
adresa: adrian.balanica@alpin57lux.
com (185811)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (185812)
• Angajez lăcătuş, om curte, îngrijitor 
animale. 0745397526 (185813)
• SC angajează tractorist cu expe-
rienţă, zona Galaţi- Bădălan. Tel. 
0749546670 (185815)
• SC angajează lucrător buldoex-
cavator, volă şi automacaragiu po-
sesor permis categoria C. Telefon 
0753768371 (185816)
• Angajăm şoferi C+ E cu experienţă. 
Tel. 0751923840 (185817)
• Angajez urgent bonă. 0755117054 
între orele 9.30- 16.00 (185819)
• Brutărie- patiseri, din comuna 
Vânători, angajează cocători, mo-
delatori cu experienţă sau calificare 
la locul de muncă şi cofetari- pati-
seri cu experienţă. Relaţii la telefon 
0752303261 (185820)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228829 
(185826)

• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire bătrână. Tel. 0740167481 
(185827)
• FIRMA CU DOMENIU DE 
ACTIVITATE IN AGRICULTURA 
ANGAJAM ELECTRO-MECANIC SI 
INGINER AGRONOM/ HORTICOL. CV 
PE MAIL:DANGPOPA@YAHOO.COM, 
TEL: 0744178233 (185832)
• ANGAJAM VÃNZÄTOARE PENTRU 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL 
0731839324 0236334230 (185833)

• Firmă producţie publicitară 
angajează personal producţie şi 
montaj. 0751165571 (185837)

• Angajez muncitor necalificat. 
0723627755 (185850)
• Angajăm agent vânzări orange. 
Disponibilitate activitate teren me-
diul rural. Vânzări din uşă în uşă. 
Cerinţe: permis categoria B, office 
word, excel, mail, experienţă vân-
zări telekom. CV: personal@telesys.
ro (185854)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0743077338 (185855)

• SC angajăm zidari, zugravi 
şi necalificaţi. 0747059272/ 
0722593445 (185857)

Cereri  
de Serviciu

• Bucătar profesionist, pe toate depar-
tamentele, îmi ofer serviciile, numai la 
solicitare, pentru evenimente, dublaje 
şi consultanţă. 0752777497 (185758)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Solenza, motor 1,4, 
benzină, culoare roşu, nr. înma-
triculare GL 26 FUL. 22.10.2004, 
catg. auto M1. Nr. tel. 0724673188. 
(185378)
• Vând autoturism marca Opel Agila, 
an fabricaţie 2002. Tel. 0746247161 
(185628)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)
• Firmă autorizată Rabla 2016, Re-
mat achiziţionează autoturisme, 
autoutilitare. Tel. 0755874388, 
0753051106 (184761)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793 (185189)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (185461)

Vânzări  
Diverse

• Vând rulou gazon natural. 0748957414 
(183833)
• Vând utilaje noi, profesionale pentru 
spălătorie şi curăţătorie chimică. Tel. 
0744826136 (184922)
• Vând garaj proprietate persona-
lă, cu acte în regulă, str. Nicolae 
Alexandrescu, colţ cu str. Serei. Tel. 
0771953302, 0772959706 (185243)
• Vând un loc veci „Sf. Lazăr”, zona O, 
parcela 1, loc 1. 0746851801 (185390)

• Vând 2 parcele cimitir Sf. Lazăr, 
aproape de intrare. 0744346839 
(185427)

• Vând purcei. 0728609471 (185604)
• Vând maşină de cusut marca Singer. 
Preţ 800 lei, negociabil. 0236427445 
(185749)
• Vând propolis, butelie voiaj, masă 
lemn. 0748040248 (185750)
• Tratamente Fulga, ficat, colon, pros-
tată, antifumat. 0726561232 (185787)
• Vând pianină Odessa, maşină de cu-
sut industrială şi triploc. 0336431397 
(185800)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (185844)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi, calorifere. Tel. 
0745192393, 0747538213 (183881)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(185392)
• Cumpăr sticlă de sticlă, 0,20/kg, la 
domiciliu. 0741753358 (185437)
• SC achizitioneaza de la domiciliu fier 
vechi, hartie, pet. Telefon 0745.383.583 
(185459)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (185460)

Matrimoniale
• Pensionar de drept, doresc a cunoaş-
te o doamnă suplă, credincioasă, cu şi 
fără venit, căsătorie. Tel. 0755411241 
(185613)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală se face cunos-
cut că în ziua de 20.07.2016, luna 
IULIE, ora 12:00, anul 2016, la sediul 
Administratiei Judeţene a Finantelor 
Publice Galati, se va vinde prin lici-
tatie publică următorul bun imo-
bil apartinand debitorului Burgai 
Anatolie, domiciliat în Localitatea 
Galaţi str. Traian nr. 87 bl. B3A, sc. 1, 
et. 4 ap. 17, judetul Galati. Sesiunea l 
Licitatia a lI - a Imobil situat în Galati, 
strada Otelarilor nr. 1, bl. D18, ap. 51, 
judeţul Galaţi, compus din 2 (două) 
camere şi dependinţe, cu o suprafa-
ţă utilă de 39,98 m.p., şi un balcon 
în suprafaţă de 3,19 m.p., precum şi 
cota indiviză de 1,61 % din suprafa-
ţa de folosinţă comună a imobilului, 
împreună cu dreptul de copropieta-
te asupra tuturor părţilor din imobil 
care, prin natura sau destinaţia lor, 
sunt în folosinţă comună a tuturor 
copropietarilor din imobil, cu pre-
cizarea că terenul indiviz aferent 
acestui apartament în suprafaţă de 
5,79 m.p., respectiv cota indiviză de 
1,61 % este propietatea statului, si 
se transmite dobanditorilor pe toa-
ta durata existenţei construcţiei; 
Drept de propietate, act notarial 
nr. contract de vânzare - cumpărare 
aut. nr. 468/15.06.2011, emis de BNP 
Palade Costel, intabulat dreptul 
de propietate , dobândit prin con-
venţie, cota actuală 1 / 1; imobilul 
este intabulat în cartea funciară nr. 
105097-C1-U5, a localităţii cadas-
trale Galaţi, (provenit din conversia 
de pe hârtie a CF vechi nr. 42809, 
sub numărul cadastral 1950;1;51). 
Pretul de evaluare sau de pornire 
al licitatiei este de 70521 Lei, ex-
clusiv TVA Pret diminuat cu 25%, 
din pretul iniţial Bunul imobil mai 
sus mentionat este grevat de ur-
matoarele. Creditori Sarcini A.J.F.P. 
Galati Proces–verbal sechestru nr. 
16591 din 11.06.2015 Se înscrie se-
chestru asigurător asupra bunului 
imobil, act administrativ nr. ordo-
nanta de aplicare a sechestrului 
asigurător in dosar nr. 259/D/P/2011 
din 22.09.2011, emis de Parchetul 
de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie- Direcţia de Investigare 
a Infractiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism Biroul 
Teritorial Galaţi. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
Oferta de cumpărare; În cazul vân-
zării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei, în 
cont RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Mun. Galaţi, CF 
: 3878783, plata taxei de participa-
re la licitatie sa se facă cu cel putin 
2 zile înainte de data desfăşurării 
licitaţiei; Împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; 
Pentru persoanele juridice de naţi-
onalitate romănă, copie de pe certi-
ficatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
Pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; Pentru persoanele 
fizice române, copie de pe actul 
de identitate; Pentru persoanele 
fizice străine, copie după paşaport; 
Dovada emisă de creditorii fiscali, 
Unităti Administrativ Teritoriale 
Primării, Administraţii Fiscale, că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pen-
tru vânzare şi la locul fixat în acest 
scop; Declaratie pe propria raspun-
dere ca nu sunt persoane interpuse. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecatorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinţa, în 
conformitate cu prevederile art.260 
şi art. 261 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Relatii 
suplimentare la A.J.F.P. - Galati, etaj 
2, cam. 212, birou C, sau la telefon 
0236/491010, int. 2062. (185705)
• A.P. 319 anunţă intenţia de a pro-
ceda la reparaţii în subsol, curăţe-
nie pe scară, termoizolaţii, refacere 
acoperiş, deratizare. Aşteptăm ofer-
tele dumneavoastră la adresa de 
email: asociatiaproprietarinr.319@
yahoo.com sau chirila_ioana57@
yahoo.com Tel. contact 0751927523 
(185794)

Citaţii
• Tîrziu Ecaterina cheamă în jude-
cată pe Tîrziu Adrian în dosarul 
nr.3010/233/2016, având ca obiect 
divorţ, în data de 07.09.2016, la 
Judecătoria Galaţi, camera sala 4, ora 
9,00. (185788)

Meditaţii
• Fac pregătire cu copii dislexici, 15 lei/ 
ora. 0756948044 (185773)

Pierderi

• Societatea Putzarbeit SRL, Galati, 
declară ca a pierdut certificat de în-
registrare şi 2 certificate constata-
toare. Se declară nule.” (185731)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
nr. marcă 93960, pe numele Pisică 
Vily Marian. Se declară nulă. 
(185747)
• Pierdut legitimaţie Transurb pe 
numele Bejan Ştefan. Se declară 
nulă (185756)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Roman Petru. Se declară 
nul. (185757)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
10371 pe numele Gherasimovici 
Aneta. Se declară nul. (185759)
• Pierdut 2 certificate constatatoa-
re privind punctele de lucru din: 
comuna Lieşti nr.2527, jud. Galaţi şi 
din Bucureşti, str. Jimbolia nr.123, 
sector 1, aparţinând SC Valro Trade 
SRL. Se declară nule. (185778)
• Pierdut act de concesiune nr. 188/ 
1962/ 1999 pe numele Ardeleanu 
Mihai şi Ardeleanu Constanţa, pen-
tru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 13, rândul 10, locul 11. Se 
declară nul. (185782)
• Pierdut carnet si legitimaţie de stu-
dent pe numele Aftene Marinela- 
Sorina. Se declară nule. (185797)
• Pierdut certificat constatator şi 
rezoluţie aferente punctului de 
lucru Vulcan, SC Verdesi  CO SRL, 
J17/389/2013, RO 31433993, cu se-
diul în Galaţi, str. Armata poporului 
nr.14, bl.L5, ap.89. Se declară nule. 
(185806)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Genes Lucian. Se 
declară nule. (185807)
• Pierdut certificat de inmatri-
culare Registrul Comertului cu 
nr. J17/707/2002 emis pentru SC 
SISCONT SRL, Cod unic de inre-
gistrare 14844344. Se declara nul. 
(185848)

Diverse

• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(185391)
• Negro SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Radu Negru nr. 66, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de autorizaţie de mediu, în 
scopul desfăşurării următoarelor 
activităţi cod CAEN: 3101 Fabricarea 
de mobilier pentru birouri şi maga-
zine, la punctul de lucru situat în 
sat Odaia Manolachi, com Vânători, 
T11, p216/1, corp 44, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asu-
pra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de me-
diu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8.00- 14.00 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, strada Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, cod 
800322. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(185706)

• ANUNŢ PUBLIC Comuna Barcea, 
titular al proiectului “Modernizare 
drumuri locale în comuna Barcea, 
judeţul Galaţi”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare fără evaluarea im-
pactului aupra mediului, de către 
A.P. M. Galaţi, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra 
mediului, propus a fi realizat în 
intravilanul comunei Barcea, ju-
deţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, în zilele de luni-joi, între ore-
le 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
ro/Reglmentări/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de încadra-
re. Publicul interest poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei si încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 11 iulie 2016. 
(185730)

• SC Apiplant SRL, titular al proiec-
tului „Desfiinţare magazie metalică, 
construire hală procesare plante 
tehnice, modernizare pod bascu-
lă, modernizare împrejmuire gard” 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
de către APM Galaţi, fără evalua-
rea impactului asupra mediului,în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pen-
tru proiectul „Desfiinţare magazie 
metalică, construire hală procesare 
plante tehnice, modernizare pod 
basculă, modernizare împrejmuire 
gard”, propus a fi realizat în comu-
na Fundeni, sat Hanu Conachi, jud. 
Galaţi. Proiectul decizie de încadra-
re şi motivele care o fundamentea-
ză pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
în zilele de luni până joi, între orele 
8.30- 16.00 şi vineri între orele 8.30- 
13.00 precum şi la adresa de inter-
net: http://apmgl.anpm.ro- regle-
mentări- acord de mediu- proiect 
decizie etapa de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ 
până la data de 11.07.2016. (185754)
• Vasiliu Bolnavu Maria Jeana, 
Vasiliu Bolnavu Ioana Domnica, 
Vasiliu Bolnavu Constantin, prin 
SC Lintescu Forest 2003 SRL, 
anunţă publicul interesat asupra 
deciziei APM Galati de încadrare 
fără evaluare de mediu a planului 
„Amenajamentul fondului foresti-
er - UP II Lunca Prutului”, amplasat 
pe teritoriul comunelor Mastacani, 
Frumusiţa, Tuluceşti, Vladeşti, ora-
şului Galaţi, judetul Galaţi. Motivele 
care au stat la baza acestei decizii 
au fost: Amenajamentul nu include 
acţiuni de construcţie care produc 
modificări în aria naturală protejată; 
Planul nu afectează direct/indirect 
zonele de hrănire/reproducere/mi-
gratie; Nu se produc deşeuri solide 
care afectează specii/habitate de 
interes comunitar; Nu se produce 
deteriorare semnificativă/pierdere 
totala a unui habitat natural de in-
teres comunitar sau habitat specific 
unei specii de interes comunitar. 
Observaţiile publicului se primesc 
in scris la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret, in termen de 10 
zile calendaristice de la data publi-
carii anunţului. (185779)
• Restaurant CONTINENTAL orga-
nizează nunţi, botezuri, pome-
niri, banchete. Relaţii la telefon 
0236460270, 0727645154 (185780)
• ANUNT PUBLIC. ArcelorMittal 
Galati SA anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Cladire statie hidraulica 
pentru actionare hidraulica palnii 
cantar Furnal 5 ”, propus a fi realizat 
in Galati, Calea Smardan nr 1, jude-
tul Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la se-
diul APM Galati din str. Regiment 11 
Siret, Nr.2 si la sediul ArcelorMittal 
Galati SA din Galati, Calea Smardan 
nr 1, in zilele de luni pana joi, intre 
orele 8,30 – 16,00 si vineri intre ore-
le 8,30 – 13,30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galati. (185823)
• ANUNT PUBLIC. ArcelorMittal 
Galati SA anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Reteaua noua de alimen-
tare de 110KV a platformei combi-
natului AMG cu retehnologizarea 
statiilor de conexiune SC1, SC2 si 
SC3- TRASEU 3 ”, propus a fi realizat 
in Galati, Calea Smardan nr 1, jude-
tul Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la se-
diul APM Galati din str. Regiment 11 
Siret, Nr.2 si la sediul ArcelorMittal 
Galati SA din Galati, Calea Smardan 
nr 1, in zilele de luni pana joi, intre 
orele 8,30 – 16,00 si vineri intre ore-
le 8,30 – 13,30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galati. (185824)

• Vă aducem la cunoştin-
ţă că începând cu data de 
11.07.2016 sediul Camerei 
Notarilor Publici Galaţi din 
str. George Coşbuc nr. 1C se 
mută in str. Eroilor nr. 19 (fos-
tă Primăverii) (185851)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica vă scapă de farmece, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii, vin-
decă boli, beţia, scoate argintul, spor 
în afaceri. Rezolvare garantat, 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (185364)

Decese

• Familia Zaharia anunţă, cu nespusă 
durere în suflet, trecerea în nefiinţă 
a fratelui MANOLACHE GHEORGHE. 
Amintirea lui va rămâne veşnic vie în 
inimile noastre. (185763)
• Sincere condoleanţe colegilor noş-
tri Florin şi Livia Barbălată, la dure-
roasa despărţire de părintele drag. 
Departamentul producţie DMT Marine 
Equipment SA. (185768)
• Regretăm profund moartea ful-
gerătoare a bunului nostru prieten 
CIULINARU VALERIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Suntem alături de 
familia îndoliată. Fam. Dărăscu Ioan. 
(185796)

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic, 
hUIU PETRICĂ- MIhĂIŢĂ. Corpul 
neînsufleţit se află depus la ca-
pela mortuară de pe bdul. G. 
Coşbuc, înhumarea va avea loc 
joi 07 iulie ora 12.30 la cimitirul 
Sf. Lazăr. (185856)

Comemorări

 

• O rugăciune sfântă şi o candelă 
aprinsă, la împlinirea a 7 ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre as. medical MARIA 
NICOLAEV. Comemorarea sâmbă-
tă, 9 iulie 2016, la cantina Bisericii 
„Sf. Spiridon”, ora 13.30. Soţul şi co-
piii. (185603)

 

• Timpul trece necruţător dar ima-
ginea şi amintirea ta sunt neşterse 
din inimile noastre, NICULESCU 
CLEMANSA. Astăzi se împlinesc 6 
luni de când ai plecat de lângă noi. 
Te vom păstra totdeuna în suflete-
le noastre. Multă lumină în calea 
sufletului tău bun şi blând. Copiii, 
nepotii şi strănepoţii. (185808)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478
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Vasile Ghica

Pentru a depăşi mo-
mentele tensionate de azi, 
trebuie să vă înarmaţi cu 
multă răbdare.

Vă sfătuim să nu vă asu-
maţi prea multe responsa-
bilităţi, pentru că riscaţi să 
nu le faceţi faţă.

Vă recomandăm să 
amânaţi activităţile care 
necesită tact şi putere de 
concentrare.

Vă sfătuim să vă concen-
traţi asupra problemelor 
cu adevărat importante.

Dimineaţa s-ar putea să 
fiţi puţin deprimat şi să vă 
simţiţi lipsit de vlagă.

O rudă apropiată vă aju-
tă să depăşiţi un moment 
dificil din relaţiile partene-
riale.

Vă cam lipseşte inspira-
ţia şi nu reuşiţi să terminaţi 
o lucrare importantă.

Se pare că nu vă puteţi 
respecta programul din 
cauza unor evenimente 
neprevăzute.

Sunteţi indispus din ca-
uza atmosferei tensionate 
de la serviciu.

Astăzi nu este indicat 
să semnaţi documente ofi-
ciale sau să vă ocupaţi de 
afaceri.

Dimineaţa aveţi parte 
de câteva momente mai 
încordate, din cauza con-
troverselor cu un coleg.

Relaţiile cu partenerul 
de viaţă parcurg o perioa-
dă favorabilă.

FilmelaTV
6 iulie

Viaþa Horoscop

6 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
E mai bine să fii văzut, decât să 

fii trecut cu vederea.
[

Dragostea nu se amână nicio-
dată din cauza înserării.

[
- Nevastă, mi-ai dat un şampon, 

dar mie nu-mi cade părul.
- Dă-i-l colegei de la birou. Ei îi 

cade.
[

- Care e deosebirea dintre o so-
ţie şi o femelă de hipopotam?

- Una e nervoasă şi are gura 
mare. Iar cealaltă trăieşte în 
Africa. 

Cotele apelor Dunãrii
din 5 iulie 2016

Ingrediente: 300 grame car-
ne tocată, 4 dovlecei, 2 ouă mici, 
100 gr parmezan, 50 grame pes-
met, 20 grame busuioc tocat, 
300 ml pastă de roşii, 2 linguri 
ulei de măsline, nucuşoară, sare, 
piper, 1 căţel de usturoi;

Mod de preparare: Într-un 
vas se amestecă carnea, parme-

zanul, ouăle, pesmetul, busuio-
cul tocat, nucşoara, sarea şi pi-
perul. Dovleceii se taie în două 
şi se scobesc în mijloc. Se um-
plu cu amestecul de carne. Se 
unge un vas termorezistent cu 
ulei, se aşază dovleceii umpluţi 
şi se dau la cuptor la foc mediu 
timp de 35-40 de minute. Într-o 
tigaie se încinge puţin ulei de 

măsline, se adaugă un căţel de 
usturoi zdrobit cu lama cuţitu-
lui, se lasă puţin să îşi scoată 
aromele, după care se pune su-
cul de roşii şi puţină sare şi se 
lasă să fiarbă 10 minute,  iar la 
final se adaugă câteva frunze 
de busuioc verde.

    D. A. 

Dovlecei umpluţi cu carne
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 315 cm -11 cm
Hârşova 382 cm -6 cm
Brăila   390 cm -8 cm

GALAŢI  380 cm -8 cm
Isaccea  311 cm -7 cm
Tulcea  250 cm -7 cm

S‑a întâmplat
pe 6 iulie

ProgramTV
Miercuri 

6 iulie
1844 - Se naşte IOAN 

ALEXANDRU LAPEDATU 
(m.1878), poet, prozator, pu-
blicist.

1859 - Se naşte VEMER 
von HEIDENSTRAM (m. 
1940), scriitor suedez, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1916).

1885 - Savantul francez 
Louis Pasteur a preparat, 
pentru prima dată, vaccinul 
antirabic.

1893 - Încetează din via-
ţă GUY de MAUPASSANT (n. 
1850), scriitor francez.

1896 - Se naşte JEAN 
MIHAIL (m. 1963), regizor 
de film de ficţiune şi de film 
documentar, autor al volu-
mului „Filmul românesc de 
altădată”. Este considerat 
unul dintre pionierii filmului 
românesc.

1903 - Se naşte HUGO 
THEORELL (m. 1982), bi-
ochimist suedez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1955).

1920 - Se naşte DRAGOŞ 
VICOL, prozator, poet. A mai 
publicat: reportaje, piese de 
teatru, scenarii.

1923 - Se naşte 
CONSTANTIN BĂLĂCEANU 
STOLNICI, medic, om poli-
tic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1925 - Se naşte BILL 
HALEY (m. 1981), legendar 
cântăreţ american de muzi-
că rock.

1935 - Se naşte DALAI 
LAMA, liderul spiritual tibe-
tan, exilat în India din 1959, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru Pace (1989).

1939 - Se naşte, la Galaţi, 
ION GROSU (m. 2014) poet, 
prozator, epigramist, realiza-
tor de emisiuni TV.

1943 - Se naşte DORIN 
ANASTASIU, solist vocal.

1944 - Se naşte GEORGE 
ALBOIU, poet.

1945 - Se publică Decretul 
Prezidiului Sovietului Suprem 
al URSS privind decorarea şe-
fului statului român, regele 
Mihai I, cu Ordinul „Victoria” 
- cea mai mare decoraţie de 
război sovietică.

1946 [ Se naşte GEORGE 
W. BUSH jr., om politic, cel de 
al 43-lea preşedinte al SUA 
(2001-2008).

[ Se naşte SILVESTER 
STALLONE, actor american.

1951 - Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în mu-
zicologie şi estetică muzicală, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii. A 
fost  ministrul Culturii şi 
Cultelor (2005-2009).

1956 - Se naşte, la 
Buciumeni, jud. Galaţi, 
RELU ANGHELUŢĂ, sculptor.

1958 - Se naşte ADRIAN 
ALUI GHEORGHE, poet, pro-
zator, laureat cu Premiul 
pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

1962 - Încetează din via-
ţă WILLIAM FAULKNER (n. 
1897), scriitor american, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1949).

1963 - Se naşte ANASTASIA 
LAZARIUC, cântăreaţă.

1964 - Încetează din via-
ţă ION VINEA (n.1895), poet, 
prozator, traducător.

1979 - Încetează din via-
ţă GEORGE LESNEA (n.1902), 
poet, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu alte premii.

1994 - Încetează din viaţă 
CAMERON MITCHEL (n. 1918), 
actor american.

1998 [ Încetează din via-
ţă ARTA FLORESCU (n.1921), 
soprană, pedagog.

[ Încetează din viaţă ROY 
ROGERS (n. 1911), actor ame-
rican, supranumit „regele 
cowboylor”.

1999 - Încetează din viaţă 
JOAQUIN RODRIGO (n. 1901), 
compozitor spaniol.

2003 - Încetează din viaţă 
BUDDY EBSEN (n. 1908), ac-
tor, dansator american.

2005 - Încetează din via-
ţă CLAUDE SIMON (n. 1913), 
scriitor francez.

2009 - Încetează din viaţă 
MIHAI IACOB (n. 1933), regi-
zor, scenarist. Din 1971, sta-
bilit în SUA.

Dezastrul din San Andreas
(acţiune, SUA, 2015), HBO, ora 20,00

Cu: Dwayne Douglas Johnson, Carla Gugino
Titlu original: San Andreas

Falia San Andreas se prăbuşeşte şi produce un cutremur catastro-
fal de 9 grade în California. Este povestea pilotului de elicopter care 
trebuie să-şi găsească în haosul şi dezastrul de jos, din jur, fiica dis-
părută sub dărâmături. El porneşte la drum împreună cu fosta soţie. 
Însă intervenţia lor printre ruine este doar începutul, pentru că lucru-
rile degenerează chiar atunci când ei cred că totul s-a terminat.

Tracers
(film de acţiune, SUA, 

2014), Digi Film, 20:00
Cu: Taylor Lautner, 

Marie Avgeropoulos

Ţopăitul pe acoperişuri, 
sportul popular de prin 
Franţa, va deveni pen-
tru nişte băieţi veseli din 
Tracers o metodă perfectă 
de a scăpa de poliţie, după 
ce îşi duceau până la capăt 
jafurile, fără să-şi mai bată 
capul astfel cu urmăriri de 
maşini şi riscuri inutile. Aşa 
că un tip pe nume Cam, ju-
cat de Taylor Lautner, vâr-
colacul veşnic fără tricou 
pe el din Twilight, va juca 
rolul unui biciclist care se 
va izbi la propriu cu noro-
cul când o să cadă peste 
o tipă. Şi asta pentru că ea 
va fi biletul lui de intrare 
în clubul răufăcătorilor ce 
folosesc ca rută de ieşire 
acoperişul.

PRO TV

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Pictură”, a lui Ştefan 
Buţurcă.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
vară al artiştilor plastici gălăţeni.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- Expoziţia „Jandarmeria gălă-
ţeană - 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia medie-
vală şi modernă”, „Poliţia româ-
nă la ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule prioritare”, 
Exponatul lunii: „Ştanţă manuală 
pentru biscuiţii Carol”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, Expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) - tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Expoziţia „Feeria 
cristalelor”, Expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, Expoziţia „Lumea 
insectelor”, Expoziţia de fluturi 
vii, Expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”,  Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 20,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză - luni 
-vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

07:00 Telejurnal Matinal 
08:45 Sport
09:00 Războiul lui Stalin cu URSS-ul: 

1924-1953 (engl., mini-s., ep. 8) (r) 
10:00 Europa mea (emis. info.) (r)
11:00 Viaţa cu Derek 

(can., s. copii, ep. 45, 46)
12:30 Descălecaţi în Carpaţi(r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Profesioniştii... (talk show) (r)
18:00 Superconsumatorul (live)
18:55 Exclusiv în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Ochiul magic
21:50 Filler J.O.
22:10 Mireasa hoţomană 

(can.-engl., f. dr.)
23:45 Chiriaşul favorit 

(SUA, s. m., a-n)
00:00 Jurnal Euro (live)
00:10 Maşini, teste şi verdicte
00:40 Jpod (can., s. com., ep. 13) - 

Ultimul episod

08:10 5 minute de istorie 
08:20 Prinţesa săbiilor (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Comorile Toscanei
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style) -
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Televiziunea, dragostea mea
13:30 Comorile Toscanei
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Actual pe 2 (emis. info.) (live)
18:00 Ora de ştiri (live)
19:00 Prinţesa săbiilor  

(engl.-sua-can., s. avent., ep. 9)
19:50 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)
20:10 Dezonorata 

(SUA, dr. răzb., a-n)
21:50 5 minute de istorie
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Urmele paşilor noştri (it.-fra., 

mini-s.) Partea a doua
00:20 Interzis, arestat, cenzurat
00:30 Televiziunea, dragostea mea (r)

04:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r)

05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii 

(reality show) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30 Vorbeşte lumea (mag. life-

style) Prezentator: Cove
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)  
Prezentator: Cove

15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
18:00 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Andreea Esca 
*Sport*Vremea

20:45 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 2, ep. 4)

21:45 Fotbal UEFA Euro 2016 (live)
00:00 Bucuraţi-vă de fotbal! 
00:30 Spion pe cont propriu  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 2)
01:30 Las fierbinţi 

(rom., s. com.) (r)

08:00 Puterea destinului 
(tur., s. dr.) (r)

09:15 Trandafirul negru 
(tur., s. dr.) (r)

11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 57)
15:00 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom., ep. 37)
16:00 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom., ep. 155)
17:00 În aşteptarea dragostei. Ep. 5
17:30 În aşteptarea dragostei. Ep. 6
18:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 55)
19:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 56)
20:00 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 89)
21:00 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 90)
22:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr., ep. 42)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 107)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)

06:15 Ne-am făcut mari! 
(SUA, com., a-n) (r)

08:00 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

09:00 La Bloc 
(s. com., ep. 33) (r)

09:30 La Bloc 
(s. com., ep. 34) (r)

10:00 La Bloc 
(s. com., ep. 35) (r)

10:30 La Bloc (s. com., ep. 36) (r)
11:30 Vizitatori în America 

(com.) (r)
13:30 Will (engl., f. dr.) (r)
15:45 La Bloc (s. com., ep. 37)
16:15 La Bloc  

(s. com., ep. 38)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 39)
17:15 La Bloc  

(s. com., ep. 40)
18:00 Brusc, vara trecută 

(SUA, f. dr., a-n)
20:30 Master and Commander: 

La capătul Pământului 
(SUA, avent. f)

23:15 1612 (rus., f. dr.)
03:15 Cine A.M. 

(emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping 
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii  
(reality show)

23:30 Un show păcătos 
(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Observator 
(emis. info.) (r)

02:00 Închiderea programului,  
revizie tehnică

10:00 Sănătate cu Stil 
(emis. info., ep. 42)

10:15 Şcoala.tv 
(emis. info., sez. 2, ep. 59)

11:30 Focus Magazin (ep. 187) (r)
12:10 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 6, ep. 30) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cred în mine 

(reality show, ep. 4) (r)
16:00 Cronica netului 

(mag. de div., ep. 8)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 8) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality, sez. 2, ep. 28)
20:30 E cineva acolo?  

(engl., f. dr.)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 9)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 309)
23:45 Focus Magazin (live)
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality, sez. 2, ep. 28) (r)
01:30 E cineva acolo? 

(engl., f. dr.) (r)
03:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 6, ep. 30) (r)

05:30 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.) Cu Mădălin 

Ionescu şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

04:20 Domnişoara Meadows 
(SUA, f. dr.)

06:00 Marea pasiune (fra., f. dr.)
07:50 Dl Turner 

(engl., dr. bio.)
10:15 Ascensiunea lui Jupiter  

(SUA, S.F.)
12:25 Liga dreptăţii  

versus Liga Bizarro  
(SUA, d.a. avent.)

13:15 Annie (SUA, com.)
15:15 Comoara 

(fra.-rom., com.)
16:45 The Rocker 

(SUA, com.)
18:25 Pinguinii din Madagascar 

(SUA, f. anim.)
20:00 Dezastrul din San Andreas 

(SUA, f-catastr.)
21:55 Weekend 

(ung., thrill.)
23:35 Fiica mea vitregă 

(can.-SUA, thrill.)
01:05 Totul până la bani 

(sua-ger., acţ. com.)
02:45 Controversata Lady W  

(engl., dr.)

După cinci ani în spaţiu
Sonda Juno, pe orbita lui Jupiter

Sonda spaţială Juno, un proiect al NASA de 1,1 miliarde de 
dolari, a intrat pe orbita planetei Jupiter, după cinci ani în spaţiu 
şi o călătorie de 2,7 miliarde de kilometri, a relatat ieri media-
fax.ro. Juno, o navă de 3,6 tone, alimentată cu energie solară, 
are rolul de a “documenta” interiorul celei mai mari planete din 
Sistemul solar.

M. Z.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl
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ORIZONTAL:  1) Greu de stă‑
pânit. 2) Sunt în aşteptare pen‑
tru anumite corecţii. 3) Rău…de 
pagubă. 4) A scânteia la soare – 
Bună…de la cazan. 5) Punct de 
difuzare a luminii – E de trei ani 
la herghelie… 6) Un unsprezece 
clasic – Spărgător de gheaţă în 
miniatură – Nu‑i timpul trecut. 
7) Semne particulare date în ur‑
mărire – Sunt la bază! 8) Pe unde 
se nimereşte…la pescuit – A da 
dintr‑o parte în alta. 9) Bun de 
luat în băşcălie. 10) Acţiune…cu 
actele la vedere.

VERTICAL: 1) E de neîndu‑
plecat. 2) Deviaţie de compor‑
tament. 3) Rezultat scontat în 
pomicultură – Interzis în trafic. 
4) Înaintaşi polonezi intraţi în is‑
torie – A‑şi pierde capul. 5) Bun 
la toate – Greu se mişcă… 6) 
Mici…pentru o deplasare la pă‑
dure – Zimţi pe margini! 7) Din 
când în când…tot mai rar (var.) – 
Părinte care se roagă în deşert. 8) 
Vie…moartă – Adoarme uşor. 9) 
Degajă un parfum fin. 10) Acţiune 
de intimidare…la sânge.

 Mihai Gherasim

bau-bau!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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România Sud‑Est 6 iulieMeteo

Bucureşti
19o/29o

Litoral
21o/25o

Brăila
18o/29o

Braşov
13o/24o

Soarele 
 răsare: 5:27 am
 apune: 8:58 pm

Sudoku 3 8 4 5
6 2 9

2 1
4 6
1 9 2 7

3 8 6
9 4 5

8 7
5 7 4

5 8
9 2

4 6 1 3
1 4 9

3 7 6
5 6

3 2 9 4 8

7 1 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P. L, N, CALATOR, 
CITATE, R, VATILAT, 
MEDELENI, E, 
SOLAR, IAT, SPRE, 
AP, NA, II, STATE, 
SR, AN, POMI, ARC, 
TACIT, URA, COLACI, 
ESTIC, TAT.

ORIZONTAL: 
PPPPPPPPPP, 
AAAAAAAAAA, 
SSSSSSSSSS, 
TACANITA, A, ABUR, 
VIRIL, ITACA, ETA, 
AL, RE, PLAC, B, LI, 
RIAL, APA, DES, IA, 
CONTRAATAC.

SUDOKUSCRIITOR...  
ROMÂN! 

PASUL SUS!

4 3 6 1 5 9 8 7 2
2 8 7 6 3 4 9 5 1
1 9 5 2 7 8 6 3 4
8 7 4 9 6 5 1 2 3
9 2 3 8 1 7 4 6 5
5 6 1 4 2 3 7 9 8
7 4 2 5 8 6 3 1 9
3 5 8 7 9 1 2 4 6
6 1 9 3 4 2 5 8 7

7 3 8 6 5 1 2 9 4
5 2 1 8 9 4 3 6 7
9 4 6 7 2 3 8 5 1
8 7 5 1 6 2 4 3 9
4 1 3 5 8 9 7 2 6
6 9 2 4 3 7 1 8 5
1 8 9 3 7 5 6 4 2
2 6 4 9 1 8 5 7 3
3 5 7 2 4 6 9 1 8

Se poartă cu 
noroc

Un tip în 
vigoare

...

...

Ambalat cu 
expediţie

State 
centrale!

Maţe 
umplute 

(sing.)

De prin 
partea 

locului (fem.)
Săracul de el

Lucrează 
cu ridicata

Mare 
necaz

Izvoraş de 
apă dulce
Tras la faţă

Cotire la 
navă

Lipsită de 
nerv

Te lasă cu 
ochii în 
lacrimi

Ere!
Cu nasul pe 

sus

Mănos în 
conţinut!

E cu 
adevărat

Alb‑
murdar

...

Petre 
Stanciu
Peste!

Eroare fără 
dubiu!
Aspect 
iniţial!

Intrat în 
opoziţie
Singuri!

Maici!
Abătut de 
la slujbă

Geam la 
sufragerie!
Un negru la 

coadă

Lumini 
 şi umbre!

Tăiată pe 
capete!
Măsură 

energetică

Cu urme de 
neglijenţă

Ba‑i tot una

Au destul 
timp

...

Gh. Gurău

Zăpăcită de 
cap Cască în 

cap!

Remember

Louis Armstrong (1901- 1971)

”Mă doare-n 
c*r de garanţia 
dumneavoastră”

[ Zâna s‑a dat în 
spectacol din nou la 
Teo Show, acolo unde a 
vorbit despre maidanezii 
care au sărit să o muşte 
prin Bucureşti. şi, pentru 
că la televizor nu mai e ca 
pe stradă, doamna Marin 
nu a mai putut să simtă 
dureri... dorsale. Poate 
doar metaforice. “Eu nu 
vreau ca cineva să se tea‑
mă să treacă pe stradă. Eu 
am chemat autorităţile şi 
a venit această maşină. 
Nu m‑a interesat de unde 
e. Nu văd de ce se ia toată 
lumea de mine. Am greşit 
că am sunat la autorităţi? 
Trebuie să facem ceva în 
sensul ăsta! Toţi iubito‑
rii de animale se bat cu 
pumnul în piept că ţin la 
câini, mă înjură pe mine, 
dar nimeni nu face nimic, 
nimeni nu donează, ni‑
meni nu adoptă! Oamenii 
doar dau din gură, dar nu 
fac nimic concret!”, a spus 
vedeta. Vedeţi? Calmă. 
Nu ca în filmarea de la 
faţa locului, când a zis că 
o doare în c*r de garanţia 
ălora care ziceau că nu o 
muşcă niciun câine. Cum, 
doamnă, să vă doară? Nu 
v‑a învăţat nimeni să vă 
feriţi de dureri? Mai ales 
din alea...

Revoltată că iubito‑
rii de câini dau doar din 
gură, fosta prezentatoare 
a oferit şi 500 de euro do‑
naţie unei asociaţii pen‑
tru protecţia animalelor. 
Numai că acei oameni nu 
i‑au vrut banii. Normal, 
cuiva care vrea să dispară 
câinii de pe străzi nu poţi 
decât să îi întorci spatele, 
că nu iubeşte bietele ani‑
măluţe. Ruşine, doamna 
Marin!

[ Când ai valoare, 
nu te mai doare... de 
nimeni. Asta a dovedit‑o 
şi Nicolae Guţă, care s‑a 
înfipt cu dinţii direct în... 
fundul iubitei sale. Pe 
plajă, nu vă gândiţi la 
prostii. La urma urmei, 
după ce şi‑a făcut datoria 
de iubit şi a dat‑o pe fată 
cu cremă de protecţie pe 
spate, nu s‑a mai putut 
abţine şi a trebuit să în‑
cerce un pic marfa. Doar 
nu ţii un pui pe grătar 
fără să te uiţi dacă e făcut 
sau nu, corect? Aşa şi el, 
doar a gustat. Ca drept 
dovadă, imediat după 
aceea s‑au dus liniştiţi în 
mare, să spele.... muşcă‑
tura! Că aşa e în dragoste 
şi manele, apa trece, va‑
lorile rămâne...

Cer 
predominant 

senin

Astăzi, cerul va fi în mare parte senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 31 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 18 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe‑
rică va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 44 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

 

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Interpretul american de jazz Louis Armstrong s‑a năs‑
cut, pe 4 august 1901, la New Orleans.

Înregistrările melodiilor „hot Five” şi „hot Seven”, 
realizate la Chicago, în 1920, i‑au adus recunoaşterea 
pe plan mondial. În anul 1923, Armstrong s‑a alăturat 
formaţiei „Creole Jazz Band”, din Chicago, condusă de 

King Olivier, apoi şi‑a alcătuit mai multe formaţii pro‑
prii.

Tonul inconfundabil, pur şi cald, eliberat din trompeta 
pe care o mânuia fără egal, talentul de a improviza, precum 
şi vocea sa gravă i‑au atras mii de fani din întreaga lume.

Prin activitatea prestată ca solist de muzică de jazz, 
Armstrong a stabilit o linie demnă de urmat în muzica 
de gen. Louis Armstrong este recunoscut ca inventato‑
rul muzicii „scat” [improvizaţie vocală de jazz, folosind 
silabe sugestive].

Din anul 1930, Armstrong a apărut şi în roluri secun‑
dare în producţii cinematografice.

Louis Armstrong a încetat din viaţă pe 6 iulie 
1971, în localitatea natală, New Orleans. La fu‑

neralii, afluenţa admiratorilor a fost pe măsu‑
ra talentului său, la serviciul religios asis‑

tând primarul oraşului, precum şi un 
reprezentant special al preşedintelui 

american Richard Nixon.
    V.G.

Inventatorul american Reed 
Blake (1835‑1883) a realizat prima 
maşină de cusut prin care talpa 
încălţămintei putea fi cusută de 
bucăţile de piele sau de materia‑
lul din partea superioară.

Blake a început să lucreze în‑
tr‑o fabrică de pantofi de la o vâr‑
stă foarte fragedă, apoi s‑a anga‑
jat la Isaac Singer Corporation, 
unde, în 1855 a devenit partene‑
rul lui Isaac Singer. Principala sa 
preocupare în cadrul companiei 
a fost cea de a îmbunătăţi mode‑
lele deja existente, pentru creş‑
terea productivităţii.

La 6 iulie 1858, Reed Blake 
primea, din partea guvernului 
Statelor Unite, brevetul pen‑
tru maşina de cusut cu ajutorul 

căreia se putea coase talpa în‑
călţămintei de partea superi‑
oară a acesteia. Invenţia a dus 
la producerea unui număr mai 
mare şi, totodată, mai ieftin de 
încălţăminte, datorită faptului 
că era eliminat procesul de cu‑
sut manual. Un an mai târziu, 
Blake a vândut brevetul compa‑
niei Gordon McKay, primind în 
schimb o sumă de bani şi un pro‑
cent din viitorul profit al firmei, la 
care Reed Blake a lucrat din 1861 
până în1874.

Maşina de confecţionat pan‑
tofi inventată de Blake a fost lider 
timp de 21 de ani, atât în Statele 
Unite, cât şi în Marea Britanie.

    V.G.

Iulie 1858

Maşina de 
confecţionat pantofi

Un japonez  
în vârstă de 96 de ani  
este cel mai vârstnic  
absolvent universitar.  
Shigemi Hirata, rezident 
în Takamatsu  
(estul Japoniei), 
a primit în martie  
diploma de absolvent  
în arte şi design  
de la Universitatea Kyoto,  
la vârsta de 96 de ani  
şi 200 de zile

Galaţi
18o/31o
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Alo, Jandarmeria 
bunului-simţ?

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 iulie 2016

* Din ciclul „Vorbim ca să ne aflăm în treabă mare”, mi-
nistrul Transporturilor a declarat că a călători cu trenul este 
un lux şi, în mod justificat, costă mai mult. Dan Costescu nu 
e primul tehnocrat (apropo, un tehnocrat poate fi conside-
rat politician?) care ne juleşte inteligenţa cu vreo afirmaţie. 
Remarci:

 1. Tizul de la Transporturi are pe undeva dreptate: cine 
naiba îşi permite luxul de a sta în vagon douăzeci de ore între 
Galaţi şi Timişoara? Doar să fii nebun sau să fii lipsit de altă 
opţiune...

 2. E un lux să poţi călători la un moment dat cu Maşina 
Timpului, iar trenul românesc pare că din acest motiv a fost 
inventat. Şi-aşa traversăm vremuri care se derulează în cea 
mai mare viteză. Îmbătrâneşti mai lent într-un InterRegio.

 3. În ziua în care două trenuri aproape că s-au mozolit 
în judeţul Caraş-Severin, ajungând ca bleguţele faţă în faţă, 
îţi permiţi ca ministru de resort să hiperbolizezi mijlocul de 
transport cu peron pe dreapta sau pe stânga? Înseamnă că nu 
la Transporturi, ci la Sănătate ar fi trebuit să ajungi.

 * Un alt sinistru, Bostan de la Comunicaţii, ăla care ex-
pectora că învăţământul românesc este gratuit, a încercat 
 să-şi pună un ciur de cenuşă în cap, după ce i-a scăpat gâsca 
din cavitatea bucală. La câteva zile, a revenit cu o mostră de 
necuviinţă: „Poliţia gândirii a încercat să diabolizeze ceea ce 
am spus”. Aş apela, Bostane, la alte două instituţii importan-
te în această republică: Jandarmeria bunului-simţ şi minerii 
conştiinţei.

 * Arhicunoscuta Andreea Marin a fost atacată de trei 
câini maidanezi şi a venit la televizor pentru a-şi povesti pă-
ţania. Hodoronc-tronc, pe canapea, lângă Zâna Surprizelor, 
s-au plantat şi doi apărători ai patrupedelor slobode. Unul 
dintre ei - cât cinism! - a arătat spre cameră o ţidulă conform 
căreia maşina hingherilor care a ridicat potăile nu avea auto-
rizaţie. Alde Fetiţa şi Azorel aveau, probabil, dar n-au apucat 
să afle cât de gustoasă e fosta soţie a lui Bănică Jr.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoare 
deschisă pentru 

Doamna 3,14

După ani buni în care 
primele două linii ale 
gării CFR Galaţi au fost 

închise pentru refacere, accesul 
pe acestea a fost, în sfârşit, des-
chis publicului, dar şi garniturilor 
de tren. Pentru călători, sunt câ-
teva lucruri bune: covor asfaltic 
nou, pasarele pentru ocolire, lif-
turi pentru persoanele cu diza-
bilităţi, pentru mamele cu copii 
în cărucior ori bătrâni. Pe de altă 
parte,  noile peroane ale gării gă-
lăţene stârnesc, deja, şi nemulţu-
miri. De exemplu, conform unei 
sesizări primite la redacţie, gă-
lăţenii care călătoresc cu trenul 
sunt nemulţumiţi de diferenţa 
prea mare de nivel dintre margi-
nea peronului şi linia de cale fe-
rată (de aproximativ 1,20 metri). 
Practic, peronul este uneori mai 
înalt decât trenul, dificultăţi apă-
rând în special la deschiderea 
uşilor care nu sunt culisante. 

„Arată frumos, nimic de zis, 
dar e greu câteodată la deschi-
derea uşilor. Nu toate se trag, pe 
unele le mai şi împingi în exteri-
or, şi din cauza diferenţei de nivel 
se lovesc de marginea peronului. 
Plus că e greu de coborât pentru 
cei în căruţ, în cârje, chiar şi pen-
tru bătrâni“, ne-a explicat dom-

nul Vasile P., un cetăţean de 64 
de ani cu care ne-am întâlnit în 
gară, pe peronul de la linia 1. 

O altă problemă a celor care 
aşteaptă trenul la primele două 
peroane este lipsa scaunelor de 
aşteptare. Dacă la liniile vechi 
sunt zeci de locuri unde călătorii 
se pot aşeza în aşteptarea garni-
turii, pe primele două peroane 
sunt doar câteva scăunele, vreo 
opt la număr. „Scaunele sunt la 
linia 2! Dacă eu trebuie să prind 
trenul de la linia 1, dar vreau să 
stau jos, mă duc la linia 2, după 
care urc pe pasarelă, înconjor şi 
vin la linia 1? Nu mi se pare nor-
mal“, ne-a mai explicat un cetă-
ţean. 

Scări rulante, doar la urcare

Pentru că lucrările nu sunt 
încă finalizate, pasarelele sunt 
deschise doar pe jumătate. Pe 
partea dreaptă, cum urci pe pa-
sarele, se pot vedea încă echipe 
de muncitori care lucrează la 
montarea scărilor rulante, însă 
din ce ne-au explicat călătorii, 
acestea sunt doar pentru urcare. 
„Practic, vom urca pe scările alea 
cu bagajele şi vom coborî pe la 
astea normale. Că la lift sigur va fi 

coadă“, ne-a mai spus Vasile P. 
Liftul care a fost făcut special 

pentru cei care nu pot folosi scă-
rile dintr-un motiv sau altul este 
relativ spaţios, putând intra în 
el, concomitent, trei persoane în 
scaun cu rotile. Atât timp cât nu 
se blochează de la parter până la 
singurul etaj sau invers, este una 
dintre investiţiile cu adevărat uti-
le din Gara Galaţi. 

Lucrări de peste  
80 de milioane de lei

Dacă investiţiile făcute până 
acum au costat CFR SA aproxi-
mativ 65 milioane de lei, inclu-
siv TVA, iar valoarea investiţiilor 
necesare se ridică la încă 60 
milioane de lei, pentru 2016 a 
fost alocată doar jumătate din 
această sumă - 28,6 milioane de 
lei, conform datelor primite de la 
compania de transport feroviar.

„Pentru 2016, în Gara Galaţi 
sunt programate lucrări la pa-
sarela de acces persoane, peste 
patru linii de cale ferată, peroa-
ne şi copertine noi la liniile 1-5, 
precum şi sistematizarea liniilor 
de primire-expediere a trenu-
rilor de călători (terasamente, 
linii,  drenuri şi suprastructură CF 

nouă), inclusiv adaptarea instala-
ţiilor feroviare (linie de contact, 
centralizare electrodinamică, 
instalaţii de telecomunicaţii). Tot 
în limita bugetului alocat, în sta-
ţia Galaţi Călători vor fi finalizate 
pasarela de acces peste liniile CF 
şi peroanele de la liniile 1, 2 şi 3 
care vor fi date în exploatare. De 
asemenea, vor fi executate lucră-
rile de sistematizare a liniilor şi 
macazurilor din capătul dinspre 
Bucureşti al staţiei Galaţi Călători. 
Acestor lucrări li s-a alocat o sumă 
de circa 14 milioane de lei. Restul 
sumei alocate obiectivului de in-
vestiţie va fi utilizată pentru exe-
cuţia substaţiei de tracţiune din 
staţia Hanu Conachi, care va ali-
menta linia de contact a liniei CF 
Barboşi - Tecuci pentru circulaţia 
trenurilor cu locomotive electri-
ce“, ne explica prin luna martie 
Oana Brânzan, şef serviciu Mass 
Media al CFR SA, în luna martie a 
acestui an. Din păcate, vizavi de 
problemele sesizate în prezent 
de cetăţeni, până la ora redactării 
acestui material la numărul de te-
lefon al serviciului Mass Media al 
CFR SA nu a răspuns nimeni pen-
tru a ne da un punct de vedere.

Text şi foto:
Florin Răvdan

Infrastructură cu vicii de proiectare

Lucrările din Gara Galaţi, 
între modernizare  

şi nemulţumiri

4 - 9 iulie 2016
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Microbişti amendaţi 

Şi-au scos televizorul 
pe trotuar 

Poliţiştii locali au depistat 
cinci tineri care tulburau ordi-
nea şi liniştea publică în zona 
unui imobil de pe strada Camil 
Ressu. Tinerii au vrut să trăiască 
la maximum meciul de fotbal 
transmis duminică seară, motiv 
pentru care şi-au scos, pe dome-
niul public, un televizor. Pentru 
confortul lor, microbiştii au fo-
losit câteva navete pe post de 
scaune. Nu s-au mulţumit însă să 

urmărească meciul de fotbal, ci 
au consumat şi băuturi alcoolice, 
dar şi seminţe. “Persoanele de-
pistate au fost controlate corpo-
ral sumar, de către poliţiştii locali 
de la echipajul de intervenţie ra-
pidă. La final, valoarea amenzilor 
primite de microbişti, conform 
Legii 61/1991, s-a ridicat la suma 
de 3.000 de lei“, mai aflăm de la 
Poliţia Locală.

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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(pastel în două părţi)

 Ieri, în toiul dimineţii, era cât pe ce
 să trec de la vorbe la fapte...
 când mergeam de pe partea asta 
 pe partea cealaltă
 şi era să mă calce tramvaiul 7!
  
 Ieri, în jurul amiezii, era cât pe ce 
 să trec într-o viaţă nouă...
 când mergeam de pe partea cealaltă 
 pe partea asta
 şi era să mă calce autobuzul 9!
  
 Ieri, lângă pragul serii, era câte pe ce 
 să trec într-un fel de înapoi...
 când mergeam de pe partea asta 
 pe aceeaşi parte
 şi era să mă calce domnul 7,62!
  
 Ieri, lângă miezul nopţii, era cât pe ce 
să trec de la cald la rece...
 când mergeam de pe partea cealaltă
 pe aceeaşi parte
 şi era să mă calce doamna 3,14!
  
 Doamne, câte şanse mi-ai dat 
pe ambele părţi ale deşertăciunii...
 însă le-am ratat pe toate
 deoarece nu am ştiut şi nu am învăţat
 să trec de la vorbe la fapte!

[ Călătorii reclamă diferenţa mare de nivel dintre peroane şi vagoane

Rable  
fără stăpân
Câte maşini 
abandonate  
a ridicat 
Primăria Galaţi

De la începutul acestui 
an şi până în luna iunie, 
Primăria Galaţi a ridicat 
de pe domeniul public 
sau privat al oraşului zece 
vehicule abandonate, iar 
alte 30 sunt în curs de ve-
rificare. Printr-un anunţ 
postat pe pagina publică 
de Facebook, municipali-
tatea anunţă continuarea 
acţiunii de ridicare a ve-
hiculelor fără stăpân sau 
abandonate. Autorităţile 
atrag atenţia proprietari-
lor care şi-au abandonat 
maşinile că au obligaţia de 
a le ridica, iar în acest sens 
vor fi emise somaţii, iar 
refuzul de a se conforma 
constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amen-
dă de la 1.000 lei la 2.000 
de lei. 

Legal, vehiculele de-
clarate ca fiind fără stăpân 
sau abandonate (după 
caz) implică trecerea lor 
în proprietatea muni-
cipiului şi valorificarea 
acestora. Restituirea unui 
vehicul abandonat ridicat 
se poate face cu condiţia 
achitării tuturor taxelor şi 
impozitelor, iar cheltuieli-
le ocazionate cu inventa-
rierea, ridicarea, transpor-
tul şi depozitarea acestui 
vehicul vor fi suportate de 
persoana în cauză. 

Conform Primăriei în 
perioada 2005-2016 au 
fost ridicate şi depozitate 
de către Primăria Galaţi 
un număr de 520 vehicu-
le, cele mai multe în anul 
2009 - 98 vehicule, cele 
mai puţine în 2012 – două.

Anca Melinte

De când te-a părăsit domnul 7,62 şi ai rămas să dai apă la 
moara Singurătăţii, totul a început să se scrie şi să se descrie, 
să se deseneze şi să se argumenteze, să se îndemne la Pace şi 
Iubire, la căutarea Punctului care poate fi Începutul şi Sfârşitul 
Cercului, adică a Roţii, a Rotundului...adică a Celui bizar şi în-
gâmfat şi încăpăţânat şi indiferent „fără de care nu se poate”!...
Nu?

 De când ai rămas cu ochii pironiţi pe Steaua-ţi din ce în 
ce mai deplasată spre Albastru, şi de când am rămas cu ochii 
pironiţi pe Steaua-mi din ce în ce mai deplasată spre Roşu, şi de 
când telefonul celui de Sus sună ocupat la orice oră din zi şi din 
noapte, realizez Complexitatea banală a Dezechilibrului cestui 
Jur şi cestui Împrejur caracterizat (în amănunt) prin insolenţă, 
morgă, stupiditate şi ucidere premeditată!...Nu?

 Oricum, deplasându-te spre Albastru şi deplasându-mă 
spre Roşu, nu avem nici o posibilitate să nu ajungem tocmai în 
punctul de Plecare, fără să ne întoarcem, exact cum se întâmplă 
cu Lumina! De fapt, de foarte mult timp, exact de Atunci şi de 
Acolo, am văzut şi am auzit că distanţa dintre Viaţă şi Moarte 
este egală cu distanţa dintre libelulă şi calul popii! Nu? Şi că 
distanţa dintre autentic şi fals este taman distanţa pe care o mic-
şorează ori o lungeşte violonistul, punând între vioară şi arcuş 
un ne/însemnat sacâz! Da?...

 Vino încoace...uite-acolo...fii atentă: vezi cum se zbate 
Universul în placentă? cum dă din Tot şi din Nimic...şi dă să 
plece într-o Sămânţă seacă limpede şi rece? vezi cum s-aude 
Începutul şi cum plânge că nu mai are, însă mă-sa nu-i dă Sânge, 
şi nu-i dă Spaţiu, nu-i dă Timp, nu-i dă Viteză...parcă ar vrea un 
Univers fără Adresă?...

 Vino încoace...fii atentă...stai aproape: vezi ce departe am 
ajuns? cum stă să crape Mişcarea-n sine? şi cum Susul se răs-
teşte la Josul mic şi strâmb şi tâmp, cu Au pe deşte? la Josul 
care, toată Viaţa, pasămite, a pus la dos şi-n buzunare şi-n firide 
Tot şi iar tot şi încă tot şi înc-o dată...şi m-a scuipat când i-am 
descris Nota de Plată?...

 Hai...fii atentă...mai încoace, mai încoace: vezi ce frumos 
merge războiul pentru pace? vezi Mitocanul cum bea Sus cu 
Mitocana şi duc la groapă Monastiri cu tot cu Ana? vezi cum 
Înaltul se scurtează pe lungime, se face Punct...iar Josu-mi scui-
pă în Scânteie?...Hai să plecăm unde nu-i Unde şi nu-i Nimeni!...
Gata, ia-ţi Cercul! Eu iau Vaca mea Lactee!...
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